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Předmluva

Bibliografie Filosofickérevue, „odborného čtvrtletníku“ z let 1929-1948,
je už třetí bibliografií českých filosofických časopisů, kterou vydává Fi
losofický ústav AV ČR v Praze. První svazek byl věnován České mysli
(1981), druhý Ruchu filosofickémua Filosofii (1984)."Tentokrát odborníci a
další zájemci o české myšlení dostávají informaci o obsahu časopisu,
který se orientoval na tomistickou (a vůbec nábožensky laděnou) filoso
fickou tvorbu. Vesvém celku podávají tyto bibliografie svébytný přehled
o českém filosofickém životě v první polovině našeho století.

Filosofickou revui vydávali v Olomouci, jak to napovídá zmíněnájejí
orientace, tamější dominikáni. Připomeňme proto, že dominikánský řád
(Ordo Fratrum Praedicatorum, OP) hned od svého založení v 13. století
kladl velký důraz na organizátorskou, intelektuální a pedagogickou čin
nost, jež mu otevírala i dvéře univerzit“ Teologickofilosofický systém,
který ve svých spisech Summa theologiaea Summa contra gentiles nabídl
křesťanskému světu dominikán Tomáš Akvinský (1225-1274),přijala cír
kev jako nejadekvátnější vědecké vyjádření své víry (v roce 1323 byl
Tomáš Akvinský kanonizován a v roce 1567prohlášen za učitele církve).

Od třicátých let 16. století se spolu s dominikány o šíření tomismu
přičiňovali i členovéjezuitského řádu (Societas Iesu, SJ), tvůrci tzv. kursů
(Cursus), tj. systematických učebnic filosofie a teologie.“ Přes všechnu
snahu dominikánů a jezuitů počínaje 17. stoletím (vlivem novodobého
racionalismu, empirismu a pak i osvícenství) zájem vzdělanců o tomis
mus a scholastiku však postupně opadá.

V závěru 19. století se kritické situaci v životě církve pokusil rázně
čelit papež Lev XIII. (1878-1903). V encyklice Aeterní Patris ze 4. srpna
1879 vyzval katolické školy a filosofy, aby znovu obrátili pozornost
k Tomáši Akvinskému a v jeho učení hledali lék proti soudobé mravní
krizi, obranu proti neduhům moderní průmyslové civilizace, z nichž ve
sféře ideové zneklidňoval především agnosticismus, subjektivismus a
skepticismus. Návrat k tomismu měl zároveň vytvořit základnu, z níž by
církev reagovala na výsledky nejnovějšího bádání v oblasti přírodních a
společenských věd.



Encyklika vyvolala v řadách katolických teologů a filosofů živou ode
zvu. Na jedné straně podnítila badatelský a popularizační zájem o aristo
telsko-tomistické jádro scholastického učení. Přikatolických univerzitách
(Řím, Milán, Lovaň, Paříž, Mnichov, Kolín, Freiburg, Vídeň) vyrostla na
přelomu století střediska, věnující se vydávání a komentování spisů To
máše Akvinského a dalšímu rozvoji tomismu, v neposlední řadě též pro
střednictvím nových časopisů. Na druhé straně však encyklika probudila
1silný opoziční proud katolického modernismu, živený soudobým evo
lucionismem, subjektivismem a imanentismem, který prosazoval výraz
nou modernizaci věrouky“ Na aktuálnost učení Tomáše Akvinského
proto znovu upozornily listiny dalších dvou papežů“ Rovněž tato nová
iniciativa našla svůj ohlas: ve dvacátých letech se v katolickém světě po
zvedá druhá vlna zájmu o učení „andělského doktora“

Také v českých zemích již encyklika Aeterní Patris povzbudila činnost
katolických teologů a filosofů. Brzy po jejím vydání vychází dvousvaz
kové dílo brněnského profesora dogmatiky Josefa Pospíšila (1845-1926)
Filosofiepodle zásad sv. TomášeAkvinského (Praha 1883-1897)," které podalo
ucelený výklad tomistické filosofie (a nadto přispělo k vytváření české
filosofické terminologie). O totéž usilovali také Pospíšilovi vrstevníci
Václav Hlavatý (1842-1920; Rozbor filosofie sv. TomášeAkvinského, 1885) a
Eugen Kadeřábek (1840-1922; Soustava filosofie křesťanskéčili aristotelsko
-tomistické, 3 sv., 1919-1920), z mladších Josef Kachník (1859-1942), Pavel
Vychodil (1862-1938; Apologie křesťanství, 1893, 1897) a další“ V širších
katolických kruzích popularizoval tomismus od roku 1887 časopis Růže
dominikánská, měsíčník dominikánských terciářů.*

Ve dvacátých letech 20. století byly u nás nejvýznamnější tomistické
aktivity spjaty především s olomouckým střediskem, kde došlo k sym
bióze dominikánského konventu s bohosloveckým učilištěm, na němž
působila řada odborně i organizačně zdatných profesorů. Z Olomouce se
odvíjely katolické publikační, ediční a organizátorské počiny, dotvářející
osobitým způsobem kulturní atmosféru doby."

Olomoučtí dominikáni přikládali velkou váhu vydávání časopisů.
K Růži dominikánské přibyla v roce 1926 revue Na hlubinu (podle vzoru
francouzské La vie spirituelleji založil Silvestr M. Braito) a po třech letech
i Filosofickárevue; oba tyto časopisy hleděly získávat čtenáře především
mezi inteligencí. Působení časopisů měly doplňovat a prohlubovat knižní
edice Rozsévača Krystal (více než stosvazkovou řadu edice, řízenou Re
ginaldem Dacíkem a Silvestrem M. Braitem, uzavíral v roce 1948vynika
jící překlad Nového zákona od Pavla Škrabala). Tyto edice přinášely pů
vodnídíla i překlady z oboru dogmatiky, patristiky (Patristickouknihovnu
řídil Timotheus Vodička), eklesiologie, hagiografie (řada Vítězové).Vý



znamným obohacením české překladové literatury bylo vydání Tomá
šovy Summy teologické(1937-1940);na překladu pod vedením Emiliana
Soukupa pracovali Silvestr M. Braito, Reginald Dacík, Metoděj Habáň,
PavelSkrabal, Dalmác Zálek a také Jaroslav Durych.

Mnohotvárná činnost dominikánů byla zaměřena zejména na středo
školáky a vysokoškoláky. Např. od zimního semestru 1929/1930 probí
haly na filosofické fakultě v Praze kursy katolickéfilosofie a teologie,urče
né především akademické obci; od roku 1930se pravidelně konaly prázd
ninové kursy katolického učitelstva“ Působení českých dominikánů se
ovšem opíralo — umožňovala to i centralizovaná struktura řádu a jeho
postavení v katolické církvi“ — o stálé a bohaté kontakty s čelnými ev
ropskými reprezentanty katolické filosofie a teologie. V říjnu 1932 uspo
řádali v Praze mezinárodnítomistickou konferenci,jíž se zúčastnily osobnos
ti z řady evropských katolických středisek, např. Martin S. Gillet, Erich
Przywara, Hyacint Boškovič, René Kremer, I. M. Bocheúski, Régis Jolivet
a další.* Pod dojmem bezprostředního úspěchu sjezdu zahájily činnost
Akademickétýdny. Některé přednášky domácích i zahraničních odborníků
proslovené v jejich rámci obohacovaly monotematická čísla posledních
ročníků Filosofické revue a nesporně tím zvyšovaly její přitažlivost.'*

Čas vyměřený pro trvání Filosofické revue je ohraničen léty 1929-1948.
Za tuto dobu — s vnucenou válečnou odmlkou — vyšlo v Olomouci
pod redaktorským vedením Metoděje Habáně celkem 16 jejích ročníků.
Prvé číslo revue (leden 1929)uvádí jako redakční spolupracovníky prak
ticky všechny aůtory, kteří v něm publikovali. Byl mezi nimi např. lite
rární kritik Bedřich Fučík, který tu uveřejnil stať Základy konstruktivismu,
křesťanský sociolog Bedřich Vašek, znalec barokního písemnictví Jan
Strakoš a další. K ustavení řádného redakčního kruhu došlo až v roce

1935; měl pak zpravidla 7-10 členů. Ke spolupráci při řízení revue získal
Habáň i mnohé zahraniční filosofy, z nichž nejdéle v redakci působili
(vedle příležitostné účasti Martina S. Gilleta, I. M. Bocheňského a Pavla
Wysera) Hyacint Boškovič ze Zagrebu a Régis Jolivet z Lyonu. Z olo
mouckých dominikánů se na práci redakčního kruhu dlouhá léta podíleli
Emilian Soukup, Bernardin Skácel, Artur Pavelka, Hyacint Podolák a Jiří
Maria Veselý.

Filosofická revue vycházela čtvrtletně; až v poválečném období se
redakce snažila (se střídavými úspěchy) vydávat časopis častěji nebo
aspoň zvýšit rozsah jednotlivých čísel (zpravidla míval 48 stran). V roce
1947 přešla vydavatelská práva na dominikánskou edici Krystal, avšak
v létě 1948 časopis zaniká.

Příspěvky členila redakce ve Filosofické revui do oddílů Články, Po
známky a Kritika; od 2. ročníku přibyla ještě rubrika Varia. Toto členění
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doznává drobných změn až po válce, kdy se k Článkům a Poznámkám
(nepříliš šťastně) přiřazují oddíly Logika a O čem soudí filosofie.“

Pokud jde o ideové zaměření Filosofické revue, je příznačné, že sejejí
redaktoři i autoři vyhýbali označení „novotomismus“; zřejmě z obavy, že
tento termín svádí k falešnému dojmu, že jde o „opravu“ učení scholas
tického klasika. Jejichcílem byl „tomismus“,tj. návrat k zásadám Tomáše
Akvinského; tomismus také důsledně odlišovali od scholastiky a novo
scholastiky.'“ Filosofická revue, „nový svatý Tomáš v českém národě“
chtěla dokládat životaschopnost tomismu a tím zároveň pomáhat české
mu filosofickému myšlení, o němž soudila, že „jeho úpadekje zřejmý“."*

Filosofická revue si tedy od začátku stavěla poměrně vysoké cíle. Na
značuje je již úvodní polemicky laděný Habáňův článek Radostz pravdy,
v němž vystupují do popředí námitky proti pozitivismu a snahao filo
sofii, která rozumovým poznáním „posledních příčinjevů spěje k prav
dě“ Na tento článek reagovali pozitivisté z České mysli i protestanté
z okruhu Křesťanskérevue. Poněvadž jejich výhrady k Filosofické revui
s malými obměnami provázejí celou její existenci, všimnemesi jich spolu
s Habáňovou replikou. Snad nám to pomůže zpřesnit obraz o cílech a
snahách Filosofické revue.

Výtky adresované z obou stran tomistickému časopisu mají společné
jádro: u scholastiků prý filosofie splývá s teologií, jejich revue je tedy
spíše časopisem teologickým. Proti tomu Habáň namítá, že scholastická
filosofie a teologie se liší předmětem svého poznání. Filosofie má „po
zemské“ zakotvení, vychází z výsledků přírodních věd, tedy z rozumo
vého poznání, a „ve vyšším řádě zjevení ukazuje, že pravda si neodpo
ruje, ať pochází z rozumu či z vyššího světla — z Boha“, kdežto před
mětem teologie jsou pravdy boží, „Bůh sám, pravda sama“. „Neoscholas
tická filosofie zůstává tedy čirou filosofií a není skrývanou teologii, jak
úzkostlivě volá Krejčí.Má svůj zvláštní, přesně samostatný předmět, své
metody, své rozumovésvětlo, a tím se dostala dále než moderní filosofie
okradená kriticismem a pozitivismem o svůj nejkrásnější hloubavý zá
voj.“ Odtud Habáň uzavírá, že aristotelsko-tomistická scholastická i neo
scholastická filosofie má právo na vědeckou existenci a že „její objektivní
a všestranný postup jí zajišťujejméno philosophiaperennis“."

Svůj filosofický charakter hleděla Filosofická revue dokládat příspěv
ky celé řady stálých i příležitostných autorů, jejichž odborná témata po
krývala široké spektrum filosofických i teologických disciplín s přiroze
nými přesahy do oborů etiky, estetiky, logiky, psychologie a sociologie
náboženství, pedagogiky, historie umění, přírodních věd.

Vůdčí osobností ve Filosofické revui byl bezesporu její zakladatel a
vedoucí redaktor Metoděj Habáň (1899-1984)— teolog, filosof, psycho
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log, etik, překladatel, organizátor mnohých přednáškových cyklů i konfe
rencí. Jen ve Filosofické revui publikoval kolem 80 článků, několik desí
tek poznámek a stovky recenzí (kromě 54 podepsaných recenzí nesou
jeho pečeť i mnohé další). V centru Habáňovy pozornosti stíla přede
vším problematika lidské osobnosti: z psychologického a filosofického
(etického) úhlu řešiljak v drobných článcích, tak v monografiích (Psycho
logie, 1937; Přirozená etika, 1944; Sexuální problém, 1932) obecné i mnohé
konkrétní morální problémy člověka. Jako vedoucí redaktor vyjadřoval
zásadní stanoviska k četným otázkám spjatým s tomistickým hnutím,
drobnými glosami vstupoval do živých diskusí s jinak orientovanými
českými filosofy, např. s F. Krejčím, J. Tvrdým, J. Králem, J. Patočkou,
J. Uhrem a dalšími.

Bohatou a mnohostrannou aktivitou se Habáňově osobnosti přibližo
vali především dva „inspirátoři kulturního usilování“ Silvestr M. Braito
(1898-1962)a Reginald Dacík (1907-1988).Oba stáli u zrodu edice Krys
tal 1 překladu Teologickésummy. Oba také byli pilnými autory filosofic
kých i teologických děl: K nejvýznamnějším pracím S. Braita patří Církev
(1946) a Podstata křesťanství(1947); z Dacíkových knih je třeba připome
nout především rozsáhlou Mravouku (1946). V padesátých letech byli
Braito i Dacík ve vykonstruovaném procesu odsouzeni k dlouholetému
žaláři; amnestie se dočkali v roce 1960.

Podobu Filosofické revue dotvářeli ovšem svými příspěvky i další auto
ři. Byla už příležitost zmínit se např. o hlavním redaktoru Teologické sum
my Emilianu Soukupovi (1886-1962).Ve Filosofické revui publikoval nej
častěji články věnované svému celoživotnímu tématu — filosofii a psycho
logii náboženství (v roce 1935 vyšla jeho Filosofienáboženstvíknižně). Často
se v polemicky laděných článcíchvyjadřoval i k otázkám vztahu tomismu
a neotomismu, scholastiky a novoscholastiky,blondelismu apod.“

Gymnaziální profesor Artur Pavelka (nar. 1903),jeden z pamětníků
redaktorské práce časopisu, zaplňoval ve Filosofickérevui důležité místo
vyhrazené přírodnífilosofii a logice. Je autorem řady článků, poznámek
1recenzí, z nichž je zřejmý jeho zájem o Aristotela, o fyziku, logiku a
metafyziku. Zúčastnil se četných filosofických konferencí a kongresů,
nejčastěji v rámci sekce logiky. Ve Filosofické revui zasvěceně referoval
o příspěvcích R. Ingardena, J. Lukasiewicze, M. Schlicka, Ch. Morrise,
O. Neuratha a R. Carnapa na VIII. mezinárodním filosofickém kongresu
v Praze 1934, pečlivě recenzoval novopozitivistický časopis Erkenntnis,
vycházející v Lipsku (1930-1938)pod vedením R. Carnapa a H. Reichen
bacha. Jeho zaměření bylo v souladu s tomistickým názorem na přírodní
vědy,“! s vážnými pokusy organicky sloučit tomistickou filosofii s mo
derní empirickou vědou.
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Soustavně byla ve Filosofické revui zpracovávána témata z dějin křes
fanskéhomyšlení, zejména z období scholastiky, včetně jejích kořenů. Stu
dován byl Tomáš Akvinský i Aristoteles, jejich filosofické koncepty a
vliv na pedagogiku, etiku, umění i medicínu (Jaroslav Beneš, Antonín
Kříž, Hyacint Podolák, Ferdinand Pujman, František Skácelík aj.),
o Iomášově učiteli a vzoru Albertu Velikém publikoval článek Pavel
Škrabal. Dějinám španělské scholastiky 16. století věnoval trvalý zájem
E S. Horák, píšící též pod jménem Silvio Fiala (Juan de la Cruz, Fran
cesco De Vittoria, Domingo Baňez aj.).“

Jaroslav Hruban (1886-1934),gymnaziální profesor, referoval ve Fi
losofické revui o jednotlivých problémech a směrech estetiky (jížvěnoval
i monografii Základy estetickéhodnoty, 1930). Několik jeho statí tu už vyš
lo z rukopisné pozůstalosti. O nových úkolechestetiky psal ve Filosofické
revui také Jan Strakoš (1899-1966).

Redakcezískávala příspěvky i od některých tehdy vůdčích osobností
světové filosofie. Uveřejnila např. Ingardenovu kritiku neopozitivis
mu, kterou polský fenomenolog přednesl na VIII. mezinárodním filoso
fickém kongresu v Praze (Logistickýpokus o přetvořenífilosofie, 1934). Po
zornost nepochybně zaslouží i příspěvek dalšího Husserlova žáka Lud
wiga Landgrebeho o německéfilosofii dějin (1937)a články fenomenolo
gicky orientovaného estetika, spoluzakladatele Pražského filosofického
kroužku — Emila Utitze (1936,1937).Neobyčejně plodná byla spoluprá
ce Filosofické revue s předním francouzským tomistou J. Maritainem
(1882-1973). Z jeho příspěvků upoutá zejména úvaha Scholastikovéa teorie
umění, vycházející v překladu Václava Renče na pokračování v letech
1931-1932 (knižně vyšla s názvem Uměnía scholastika,1933), a Křesťanství
a demokracie(1946), ukázka z knihy vydané roku 1942 v New Yorku. Po
zoruhodnájsou také Maritainova Poselství(Messages),původně rozhlaso
vé promluvy z posledních válečných měsíců roku 1945 (1946).

Častými přispěvateli Filosofickérevue byli i členovéjejího redakčního
kruhu Hyacint Boškovič a Régis Jolivet, dále francouzský tomista An
tonin G. Sertillanges, filosof a teolog polského původu I. M. Bocheúski
(Freiburg) a generál řádu dominikánů Martin S. Gillet (Řím). Přehléd
nout nelze ani příspěvky filosofa a teologa Ericha Przywary (Mnichov),
člena řádu jezuitů.

Ve Filosofické revui se čas od času objevují i původní práce našich
badatelů — historiků, filologů, estetiků. Například ve stati Cojest barok
(1934) si Zdeněk Kalista (1900-1982),náš přední znalec českého baroka,
poprvé klade základní otázku, „co vlastně barokje, jaké momenty určují
psychiku barokního člověka a jaké rysy vytvářejíduchový charakter této
doby“.“ Historický význam mají i další jeho články Vývojindividuality
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v renesanci (1935) a Rodina a dějiny (1948). Klasický filolog a překladatel
Platona František Novotný (1881-1964)otiskuje ve Filosofické revui člá
nek Manželstvía rodina ve starověkémŘecku (1947).*“Příspěvek pozapome
nuté osobnosti české katolické kultury Růženy Vackové (1901-1982),pro
fesorky dějin umění a archeologie na Karlově univerzitě, který nese ná
zev Spiritualistickýsvětovýnázor (1947),dokumentuje povahu současného
českého personalismu v kritickém zamyšlení nad knihou Václava Čer
ného Osobnost, tvorba a boj.“

K úvodním poznámkám doprovázejícím bibliografii Filosofické revue
připojujeme osobní vzpomínku prof. Jiřího Maria Veselého na práci ve
Filosofické revui, napsanou na žádost autorky bibliografie. JiříMaria Ve
selý byl s Filosofickou revuí úzce svázán téměř od jejího počátku až do
zániku v roce 1948. Záhy po svém příchodu do Olomouce začal nahlížet
do literárních a organizačních tajů redakční práce; po návratu ze studií
v Římě (1936) publikoval ve Filosofické revui své první podepsané pří
spěvky (celkem jich napsal 50). Od ledna 1939byl Habáňovým spolure
daktorem, v dubnu 1948 se stal šéfredaktorem časopisu. Ve svých člán
cích se nejčastěji zabýval hospodářskou etikou.

Životní osudy prof. Jiřího Maria Veselého v mnohém připomínají no
vodobou historii dominikánského řádu u nás. Narodil se 15. listopadu
1908 v Protivanově u Boskovic. Do dominikánského řádu vstoupil roku
1930, v letech 1933-1936 studoval v Římě na dominikánské teologické
fakultě (Angelicum) filosofii a teologii, roku 1937 byl v Olomouci vysvě
cen na kněze. O rok později dosáhl ve Walberbergu (Bonn—Kóln) hod
nosti lektora — profesora teologie a v letech 1938-1940působil jako profe
sor a novicmistr na dominikánském bohosloveckém učilišti v Olomouci.
Roku 1941získal doktorát klasické filosofie na univerzitě S. Cuore v Milá
ně, kde pak také až do roku 1944 přednášel jako docent v oboru slovan
ské vzdělanosti (slavistiky). V letech druhé světové války se zapojil do
československého odboje, v zahraniční armádě dosáhl hodnosti majora.
Po válce v pražském dominikánském konventu u sv. Jiljí zastával místo
převora. Policejním zákrokem proti řeholním řádům v dubnu 1950začalo
nejtěžší období jeho života. Pražský klášter dominikánů byl jako mnoho
dalších mužských a později i ženských klášterů zabrán a řeholníci inter
nováni. Převor J. M. Veselý byl spolu s provinciálem řádu Ambrožem
Svatošem odvezen do.„internačního střediska pro politickou převýchovu
řeholníků“ v Želivě. Po pěti letech (v říjnu 1955) se s podlomeným zdra
vím vrátil do Protivanova. Po dvou letech nastoupil jako dělník na ar
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cheologický výzkum VelkáMorava (Staré Město), kde nuceně pracoval11
let. V květnu 1968 byl pozván na univerzitu do Milána, odkud brzy pře
šel na papežskou univerzitu sv. Tomáše v Římě (Pontificia universita
s. [ommaso — Angelicum). Badatelsky mj. přispěl k historicko-archeolo
gickému uvedení a výkladu apoštolských listů Jana Pavla II. Egregiaevir
tutis (31. 12. 1980) a Slavorum Apostoli (2. 6. 1985); do nedávna rovněž
vedl archeologický výzkum pod bazilikou sv. Petra v Římě.“

Maturoval jsem roku 1930 na I. českém státním gymnáziu v Brně. Vzpo
mínám si, že za dob mých studií jsme měli na škole literární kroužek a vydávali
jsme studentský časopis Jitro, kam jsem pod různými pseudonymy také přispí
val. Snad i to přispělo k tomu, že jsem měl v pololetí před maturitou samé jed
ničky, jen z chování dvojku.

Hned po maturitě jsem vstoupil do Řádu bratří kazatelů sv. Dominika (k do
minikánům) v Olomouci. Původně jsem nemyslel na řeholnípovolání (šlo téměř
o malý zázrak), proto jsem přijímal všechno teprve po kritickém rozboru a někdy
dost těžko.

Přitahovala mě krajní, ale rozumná chudoba. Někdy jsme jedli jen polévku a
chleba, a to nejen novicové a studenti, nýbrž i profesoři. Naším magistrem (no
vicmistrem) byl otec Metoděj Habáň, který přišel nedávno z Říma jako refor
mátor mladých. Ustanovil mě děkanem (zástupcem noviciátu) a cubiculariem,
správcem své cely.

Otec Habáň nás naučil rozlišovat mezi chudobou (paupertas) a bídou (mise
ria). Být řeholníkem slibovalo chudobu, což znamenalo osvobodit se od zbyteč
ných hodnoť; mírou potřeb byla životní úroveň průměrného dělníka. V cele otce
magistra nebylo nic nadbytečného, ale bylo tam vše potřebné pro vzdělání a pro
apoštolát. K chudobě ducha patřilo nezatěžovat se ani nadbytečnými poznatky.
Snad proto myšlenky a slova otce Habáně (některé z nich publikoval ve Filoso
fické revui) mi zněly jako souladná, jasná hra zvonků ulitých z pročištěného
kovu.

Další věc, kterou jsem nasával spíše z Habáňovy osobnosti než z jeho slov,
byla harmonie, soulad mezi všestrannou ukázněností ve studiu a neomezenou
otevřeností rozumu i srdce směrem vzhůru, k Bohu, vůči milosti a darům sva
tého Ducha. Podle andělského učitele sv. Tomáše Akvinského „život je přednější
než nauka, život totiž vede k poznání pravdy“ (prius vita guam doctrina, vita
ením ducit ad scientiam veritatis). Spojení s Bohem vrcholí u bratří kazatelů
společnou chórovou modlitbou, pokud možno zpívanou, při níž celá bytost a tok
života dostávají pravidelný spád, rytmus, který odstraňuje stres z uspěchanosti
a neukázněnosti jak těla, tak duše a ducha.

Otec Habáň nás ztvárňovál až do kořenů; kde nestačilo laskavé, ale pevné
slovo nebo pronikavý pohled, tam zakročoval vztyčený prst.
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Vědělijsme, že duchovní a kulturní dědictví, které jsme v roce 1918 získali
po habsburském. Rakousku, nebylo utěšené.“" Toodrazovalo hlavně mládež. Chy
běly vůdčí postavy, neměli jsme potřebný tisk. Prezident Masaryk prohlásil, že
katolíci budou mít tolik práv, kolik si jich dobudou. Ale my mladí jsme nechá
pali, proč se má bojovat o něco, nač máme právo.

Pomalu se však začaly objevovat velké osobnosti, namátkou Durych, Den,
Florián, Šalda, Pekař, Kratochvil, Shaller, P Klement OSB, P. Urban OFM atd.

A dominikáni. Evangelický teolog Hromádka prý volal, že je konec protestantů,
a zakrátko zase, že je konec katolíků, neboťse hádají mezi sebou. Právě tehdy
jsem přišel k dominikánům, kde se mi otevřely nové, široké obzory; pracovalo se
tam v evropských rozměrech, naplno.

Dominikání a'františkáni byli založení téměřsoučasně na začátku 13. století.
Dominikání se k nám dostali ještě za žťvota sv. Dominika a měli velký podíl na
rozvoji českévzdělanosti. Česká dominikánská provincie, začleněná po roce 1850
do provincie říšské, byla roku 1905 obnovena. Okamžitě se snažila zřídit samo
statný studijní dům (provinciální bohovědnéučiliště — studium provinciale)
v Olomouci. V roce mého vstupu do řádu (1930) byl regentem Studia otec Emi
lian Soukup; v Olomouci řídil český překlad Teologické summy sv. Tomáše,
teologii vystudoval v Německu. Mezi další významné osobnosti patřili Silvestr
Braito, znalec „základní teologie“ (vystudoval ve Francii), otec Reginald Dacík,
odborník na mravouku (měl za sebou studia v Římě); otec Augustin Scherzer,
znalec patristiky, byl Rakušan. K nim se pak přidávali další, mezi nimi1 já.

Základní potřebou pro teologickou a kulturní práci byl přiměřeně vyspělý
tisk. Již v roce 1930 byla založena edice Krystal, v níž mj. vycházel (za redakce
S. Braita a R. Dacíka) i měsíčníkNa hlubinu, určený pro vyšší náboženské kur
sy. M. Habáň založil a řídil Filosofickou revui a organizoval Akademické týdny.

Průkopnická práce? Musilo se vyjít z dusivého tunelu rakouského poněmčo
vání kultury, ničení náboženského svědomí vnucováním úředního katolictví a
otrockého poklonkovánícísaři. Byly nutné nejen nové náměty, ale i nová termi
nologie, především pro filosofii. Otec Habář: se vrátil z Říma, kde několik let
nepřerušeně pobýval. Jeho znalost i běžných českých výrazů byla dost omezena;
jeho první kázání v rodných slováckých Huštěnovicích prý vzbudilo veselost.
Spisovná čeština nás noviců a studentů byla proto velmi užitečná jak pro otce
redaktora Filosofické revue, tak pro zavádění jednotného názvosloví do všech
článků. To později prospívalo i překladatelům Teologické summy, ne však bez
srážek mezi různými názory na věc: Počešťovatvšechny výrazy, nebo ponechat
už vžité cizí termíny?

Kromě jazykové úpravy článků jsme my mladí dělali také korektury, psali
posudky, recenze. Velkýmzážitkem pro mne byla účast na mezinárodním tomis
tickém filosofickém kongresu v Praze v roce 1932. Přímo jsem hltal slova vý
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značných evropských myslitelů. Netušil jsem, že otec Habáň mě navrhne na
studia v cizině, kde se s mnohými z nich znovu setkám.

Po prvnísvětové válce v důsledku vatikánských vystoupení proti modernis
tům rostl odpor ke klasickému tomismu, ukládanému jako jediná připuštěná
filosofie. Mladí se utíkali k „novotomismu“ a k „novoscholastice“ Já jsem vý
razu tomista neužíval, zaváděl jsem termín „tomášovec“ Io znamenalo neuží
vat texty z „druhé ruky“, ale vracet se přímo k Tomášovi, k tomu, co sám na
psal. Otec Habáň nás učil, jak vybudovat mosty pro přímé spojení mezi Tomá
šem a moderním myšlením. Český překlad Summy měl k tomu napomáhat.

Hůře tomu bylo s „novoscholastikou“; do ní se dalo vpašovat všechno možné,
třeba 1 pod záminkou modernizace. Jako „tomášovec“, a tedy i stoupenec scho
lastiky, jsem byl pohoršován zneužíváním novoscholastiky. Josef Kratochvil slu
čoval se svou novoscholastikou např. i francouzského myslitele Blondela, jeho
učení o intuici atd. Tím se však filosofie vymykala racionalismu a logice a při
bližovala se mystice. (...)

Český vzdělaný svět se v letech 1930-1940 zvídavě díval na Filosofickou
revui, jak se vyjádří k novým proudům myšlení. Otec Habáň mě pověřil starat
se o tuto věc. Napřed jsem psal krátké poznámky, nikoli jako tomista, ale jako
tomášovec. Někdy jsem je uveřejnil jen pod značkou. Když bylo jasné, že jsou
namířeny proti Blondelovi, a tedy nepřímo proti Kratochvilovi, zastával se ho
dominikán Bernardin Skácel, spoluredaktor brněnského Dne. Filosofická revue
„samozřejmě“ nemohla umlknout jako poražená, to nedovolil už vztyčený prst
otce Habáně — a tak se pokračovalo. (...)

Otec Braito byl nadšeným podněcovatelem bojů o uvolňování úzkých obzorů
a otvírání nových. Jeho maminka byla z kmene severoitalských Ladinů; byl oh
nivý asi po ní („sbraitare“ znamená křičet na poplach, volat, někoho „seřvat“).
Otec Dacík byl mimořádný organizátor, který také Braitovy tryskající fontány
usměrňoval do užitečného zavlažování. Z edice Krystal učinil i finanční zdroj.
Otec Habáň byl filosof; Filosofickourevui udržoval tím, že ji finančně přidružil
ke Krystalu. Nikdy jsem nebyl na půdě řádu a Filosofické revue svědkem nauko
vých rozporů nebo dokonce srážek. Bratrsky byla míněna občasná upozornění, že
„filosofie je neužitečná“ (rozumělo se „metafyzicky“). Všichni jsme byli vedeni
ideálem sv. Dominika: Honor Dei et salus animarum — Boží oslava a spása
duší.

Řím, únor 1992
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Poznámky

Oba svazky připravila Olga Jirásková, úvodní slovo k nim napsal Miroslav
Pauza. Pozitivisticky orientovaná Česká mysl,založená jako orgán Jednoty filo
sofické, vycházela s krátkými přestávkami v letech 1900-1947;celkem dosáhla
41 ročníků. Protipozitivistický Ruchfilosofickývycházel v letech 1921-1941 (měl
celkem 13 ročníků). Podobně zaměřená Filosofiedosáhla pouze dvou ročníků
(v letech 1927-1929).Všechny tyto časopisy vycházely v Praze.

Příspěvky českých filosofů otiskovala v té době ovšem i řada dalších časo
pisů. V souvislosti s Filosofickou revuí by si pozornosti zasloužila i protestant
sky orientovaná Křesťanskárevue, která za redakce Josefa Lukla Hromádky a
Emanuela Rádla začala vycházet v roce 1927.

Pečlivě propracovaný dominikánský systém vzdělávání počítal s juvenáty,
noviciáty, provinciálními bohovědnými učilišti a vrcholnými řádovými studie
mi (studia generalia). Největšího věhlasu dosáhla ve středověku jejich teolo
gická centra v Paříži, Oxfordu a Praze, která nabízela nejvyšší vědeckou hod
nost. — V Praze se otevírá studium generale pravděpodobně zároveň se za
ložením univerzity r. 1348 a působí zde do r. 1782. Později bylo obnoveno
v Olomouci, kde jeho zrušení v roce 1950 znamenalo i zánik konventu. Srov.
Vladimír Koudelka: „Karlova univerzita a dominikáni“, Filosofickárevue 16,
1948, s. 82-91; týž: Zur Geschichte der bohmischen Dominikanerprovinz im Mittel
alter, Řím 1955;Jaroslav Kadlec: „Řeholní generální studia při Karlově univer
zitě v době předhusitské“, Acta Universitatis Carolinae — Historia Universitatis
Carolinae Pragensis 7, 1966, Fasc. 2, s. 63-108. Srov. též sborník Kultura středo
věku,Praha 1972 (v něm se středověkého školství dotýká studie Pavla Spuna
ra). — Úzkostná snaha o čistotu víry a šíření církevního učení poznamenala
však historii řádu i nejedním stínem, především v dobách jeho účasti na inkvi
zici a protireformaci.

Jezuitský řád, založený v roce 1534, měl ve svých řádových konstitucích,
sepsaných Ignácem z Loyoly (1491-1556,kanon. 1622),nařízeno studium scho
lastické filosofie a teologie, jmenovitě sv. Tomáše (od roku 1594 s určitou svo
bodou ve filosofických otázkách). Srov. např. Fr. Ehrle: Scholastika a její úkoly
v naší době. Základní poznámky k její charakteristice, Praha 1937, s. 33 an.

Tento proud v následujících desetiletích přežíval i přes oficiální zákazy
církve. Modernistické tendence byly odmítnuty již Lvem XIII. (Providentissimus
Deus, 18. 11. 1893), později Piem X. (Pascendi Dominici gregis, 8. 9. 1907). Srov.
Václav Smolík: Encyklika J. S. Pia X. „Pascendi Dominici gregis“. O učení moder
nistův, Praha 1911.Srov. též Dalibor Papoušek: „Katolický modernismus v zr
cadle současnosti (K 80. výročí encykliky Pascendi Dominici gregis)“, Ateizmus
15, 1987, s. 613-619.
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Jde o motu proprio papeže Pia X. (1903-1914) Doctoris Angelici z 29. 6. 1914
a encykliku Pia XI. (1922-1939) Studiorum ducem z 29. 9. 1923.

Pospíšilovu práci označil T. G. Masaryk v Athenaeumza jeden z nejlepších
spisů české filosofické literatury. Srov. Jaroslav Kadlec: Přehled českých církev
ních dějin 2, Řím 1987, s. 232.

Š Na průkopnickou tvorbu Josefa Pospíšila a jeho žáka rajhradského benedik
tina Pavla Vychodila navázala Katolická moderna (1890-1910), literární hnutí,
které se hlásilo k širším reformním snahám v katolické církvi. Hnutí však po
buřovalo konzervativnější katolíky; po vydání encykliky PascendiDominicígre
gis musel přestat vycházet jeho časopis Nový.život (1896-1907)a posléze zaniká
i samotné hnutí. Prázdný prostor vyplnila vzápětí Družina literární a umělecká
v Olomouci (1913-1948), sdružující část katolicky orientovaných literátů, mj. i
olomouckých dominikánů (R. Dacík, S. Braito). Její cíle a snahy již nepřekračo
valy církví povolené hranice. —O reformním hnutí katolického duchovenstva
pojednává podrobněji J. Kadlec v cit. díle, s. 240-242.

Růže dominikánskáměla ve třicátých letech podtitul Časopis pro duchovní
život přátel řádu dominikánského. Vycházela v Praze od roku 1887 do roku
1948 (celkem vyšlo 57 ročníků).

Aktivita olomoucké skupiny zaslouží uznání už proto, že skupina nebyla
nijak početná. V roce 1930 působilo v konventu (jednom z nejstarších v čes
kých zemích, založeném pravděpodobně roku 1226)celkem 7 kněží, 14 boho
slovců a 9 laiků (terciářů). Až po ustavení generálního studia počátkem čtyři
cátých let tu došlo k mírnému nárůstu. V roce 1950,kdy byla činnost konven
tu mocenským zákrokem ukončena, zde působilo 13 kněží, 24 bohoslovců a
7 laiků.

Na učitelských kursech a v Akademických týdnech přednášeli i někteří
stoupenci marxistického učení (L. Svoboda, E. F. Burian). Václav Vaško, autor
obsažné kroniky katolické církve, spatřuje v této „světonázorové otevřenosti“
předobraz pozdějších dialogů marxistů s křesťany.Srov. Václav Vaško: Neumi
čená. Kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce 1, Praha 1990,
s. 237.

Dominikánský řád řídí generál (magistergeneralis),který sídlí v Římě. Územ
ně se člení na provincie spravované provinciály (prior provincialis).V čele jed
notlivých konventů stojí převor (prior).České konventy příslušely nejprve do
provincie polské (provincia Poloniae), osamostatnily se v letech 1298-1301.
V průběhu husitských válek a za josefinismu byly dominikánské konventy
značně redukovány. V letech 1855-1905ztratila česká provincie svou samostat
nost a stala se součástí provincie říšské (provinciaAustriaco-Hungarica, provincia



19

Imperii). K jejímu obnovení došlo roku 1905, kdy se sídlem provinciátu stal
konvent u kostela sv. Jiljí v Praze.

Příspěvky vyšly tiskem ve Sborníku mezinárodních tomistických konferencí
v Praze 1932 (Olomouc 1933, ed. M. Habáň). V České mysli o konferencirefero
val Jan Patočka, který vysoce hodnotil vědeckou úroveň zahraničních tomistů,
avšak kriticky pohlížel na tomismus český. Srov. Česká mysl 28, 1932, s. 319-320
a 372-373.

4 V roce 1946otiskla Filosofická revue mnohé přednášky Akademického týd
ne vztahující se k tématu věda,umění,mravnost,o rok později byly publikovány
články k tématu manželstvía rodina.Poslední Akademický týden se uskutečnil
ve dnech 17.-22.března 1948 a obsahovou náplň časopisu již nestačil ovlivnit.

B Vzhledem k počítačovému zpracování bibliografie a jednotnému systematic
kému řazení byly příspěvky z těchto oddílů včleněny podle svého charakteru
do zavedených oddílů.

16 Srov. Filosofická revue 2, 1930, s. 140-141.

Srov. Filosofickárevue 2, 1930, s. 1-2. Redakční článek „Co chceme?“ pokra
čuje dále citátem, který Josef Král převzal jako charakteristiku programních
cílů a snah českých tomistů: „Pracovní metody od dob sv. Tomáše se změnily,
duch zůstává týž“ Srov. Josef Král: Československáfilosofie. Nástin vývoje podle
disciplin, Praha 1937, s. 66. — Královu Československou filosofii Filosofickáre
vue recenzovala ještě téhož roku (9, 1937, s. 132-133); Josefa Krále se ve Filo
sofickérevui dále týkala anonymní poznámka „Philosophia ancilla Krále“ (12,
1940, s. 185-186) a Habáňova úvaha „Plody českého myšlení“ (12, 1940,
s. 46-47 a 95-96)aj.

Sborník mezinárodních tomistických konferencí v Praze 1932, Olomouc 1933,
s. 7; srov. též Filosofická revue 11, 1939, s. 140-141.

Srov. Filosofická revue 1, 1929, s. 95 a s. 143-144.

2© EmilianSoukuppsaldoFilosofickérevueipodšifrou„-es-“;tatoskutečnost
však nebyla při sestavování bibliografie ověřena.

Srov. Fr. Ehrle: ciť. dílo, s. 44-48; srov. též Filosofická revue 1, 1929, s. 1-6. —
Po válce vydal Artur Pavelka spolu s Dominikem Peckou a Bohdanem Chudo
bou protimarxistickou kritiku Křesťanskýrealismus a dialektický materialismus
(1946).
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2 Česká mysl se s uznáním vyjádřila o článcích věnovaných dějinám křesťan
ského myšlení, které ve Filosofické revui přístupnou formou seznamovaly
s učením středověkých církevních myslitelů. Srov. Česká mysl 28, 1932,
s. 127-128.

> Tak charakterizuje svůj článek ve Filosofické revui sám autor. Srov. Zdeněk
Kalista: Tvář baroka, Londýn 1989, s. 12.

2 Klasický filolog Karel Svoboda tu publikoval dva roky před knižním vy
dáním svého překladu Augustinova spisu O pořádkuúryvek „Cesta duše k Bo
hu“ (1940).

5 Životopisné medailónky S. Braita, R. Dacíka a některých dalších autorů,
Publikujících ve Filosofické revui vzácněji (O. F. Bablera, Z. Kalisty, D. Pecky,
V. Renče, J. Strakoše, R. Vackové, T. Vodičky), přináší kniha Zdeňka Rotrekla
Skrytá tvář českéliteratury, Brno 1991.

Z bohaté publikační činnosti J. M. Veselého, dotýkající se zejména cyrilo
metodějské problematiky, vyjímáme: Svatoklimentskýlistář, Řím 1969; Scrivere
sulVacgua. Cirillo, Metodio, UEuropa, Milán 1982; I terzoangolo. Cinillo, Metodio,
VEuropa, Řím 1985; Grideranno le Pietre, Řím 1987; O přátelství s Jitřenkou, Řím
1990; Most a cesta domů, Řím 1990; Hrob svatého Petra v Římě, Řím 1992.

O náboženském a církevním vývoji u nás v období mezi dvěma světovými
válkami píše mj. Jaroslav Kadlec v Přehledu českých církevních dějin 2, Praha
1991, s. 239-251. (Dvoudílná publikace je ofsetovým reprintem; originál vyšel
v Křesťanské akademii v Římě 1987.)



Vorwort

Die spezialisierte Vierteljahresschrift Filosofická revue erschien in den
Jahren 1929-1948.Wir stellen allen Fachleuten und Interessierten die Bib
liographie dieser Zeitschrift zur Verfůgung als dritte Auflage der vom
Philosophischen Institut der Tschechischen Akademie der Wissenschaf
ten herausgegebenen Bibliographien der tschechischen philosophischen
Zeitschriften. Der erste Band wurde der Zeitschrift Česká mysl (1981),der
zweite dem Periodikum Ruch filosofickýund der Filosofie(1984) gewid
met.' Dieser dritte Band gibt den Auskunft iiber den Inhalt einer Zeit
schrift, die auf die thomistische und allgemein religióse philosophische
Schaffung orientiert wurde. Gemeinsam soll diese bibliographische Ar
beit eine selbststándige Úbersicht des tschechischen philosophischen Le
bens in der ersten Hálfte unseres Jahrhunderts bieten.*

Wie die schon erwáhnte Orientierung andeutet, wurde die Filosofická
revue in Olmůtz von den dortigen Dominikanem herausgegeben. Wir
móchten kurz in Erinnerung rufen, daíš der Dominikanerorden (Ordo
Fratrum Praedicatorum, OP) gleich nach seiner Griindung im 13. Jahr
hundert der organisatorischen, intellektuellen und pádagogischen Tátig
keit grofe Bedeutung zuschrieb. Dank diesem Nachdruck fand er auch
die Tore der Universitáten offnete.“Das theologisch-philosophische Sys
tem, das in seinen Werken Summa theologiaeund Summa contra gentiles
der Dominikaner Thomas Aguinus (1225-1274)der christlichen Welt an
geboten hatte, adoptierte die Kirche als die adeguateste wissenschaftliche
Deutung ihres Glaubens. Thomas Aguinus wurde im Jahre 1323 kanoni
siert und 1567 zum Lehrer der Kirche erklárt.

Seit den dreifSigerJahren des 16. Jahrhunderts haben sich gemeinsam
mit den Dominikanern auch die Mitglieder des Jesuitenordens (Societas
lesu, SJ), die Autoren der sog. Kurse (Cursus), d.h. systematischer Lehr
biicher der Philosophie und Theologie,“fůr die Verbreitung des Thomis
mus eingesetzt. Trotz aller Bemůhungen dieser zwei Orden sinkt jedoch
seit dem 17. Jahrhundert das Interesse der Gebildeten am Thomismus
und Scholastik, was als Folge des modernen Rationalismus, Empirismus
und als Konseguenz der Aufklárung zu begreifen ist.
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Technicképoznámky

Předchází-li názvu příspěvku symbol„ “, jedná se o název vytvořený au
torkou bibliografie.

Pokud je v bibliografickém údaji u čísla strany římská číslice I-IV,je příspě
vek uveřejněn na stranách obálky jednoho ze čtyř čísel časopisu příslušného
ročníku.

V oddílech Recenze, Poznámky byly posuzovány knihy odborné, beletristic
ké i poezie. Bibliografickýúdaj respektuje původní podobu a ponechává různé
transkripce téhož jména, zkratky křestníchjmen, zkratky v názvu práce, nedo
plňuje chybějící rok vydání atp.

Krátká sdělení a záznamy pouhých titulů nových knih jsou v bibliografii
uvedeny v Drobných poznámkách a Stručných anotacích. Autořijmenovaní za
těmito názvy v závorkách nebyli v naší bibliografii zařazení do jmennéhorej
stříku.

Technische Notizen

Falls dem Titel eines Beitrags das Symbol „ “ vorausgeht, handelt es sich
um einen von der Verfasserin der Bibliographie geschaffenen Titel.

Falls in der bibliographischen Angabe bei der Seitennummer rómische Zif
fern I-IV stehen, ist der Beitrag an der Umschlagseite einer der vier Nummern
des entschprechenden Zeitschriftsjahrganges veroffentlicht worden.

In den Abschnitten Rezensionen, Bemerkungenwurde Fachliteratur, sowie
auch Beletrie und Poesie bewertet. Die bibliographische Angabe bewahrt das
ursprůngliche Gestalt und ándert nicht die verschiedenen Schreibweisen der
selben Namen, die Abkůrzungen von den Taufnamen, die Titelabkůrzungen,
ergánzt keine Veróffentlichungsangabe usw.

Kurze Mitteilungen und Aufzeichnungen von blofen Buchtiteln beinhalten
die Abschnitte Kleine Anmerkungen und Kurzgefafite Zusammenfassungen. Die
Verfasser von solchen Posten (die Namen sind im Text eingeklammert) fůhrt
der Namenregister unserer Bibliographie nicht ein.
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-a- (grafonym) 41

-a- (grafonym)

Poznámky
Kozák, Jan B.
Ježíš vevíře a skepsi. Praha 1929.
2, 1930, s. 138

*Mezinárodní filosofický kongres v Paříži (březen 1929).
1, 1929, s. 189

Zpráva o činnosti soukromého docenta dra Václava Příhody.
12, 1940, s. 142-144

Recenze
Beneš, Jaroslav
Psychoanalyse. Praha 1929.
3, 1931, s. 41

Gemelli, Agostino
II mio contributo alla filosofia neoscholastica. Milano.
2, 1930, s. 43

Hromádka,J. L.
Masaryk. Praha 1930.
2, 1930, s. 136

Merkelbach, B. H.
Summa theologiae moralis. Paris.
3, 1931, s. 184

Rotta, Paolo
II cardinale Nicoló di Cusa, La vita ed il pensiero. Milano.
1, 1929, s. 184

Šeracký, F.
Případ Hanussenův a vědecká psychologie.
2, 1930, s. 182

Watson, John B.
Psychische Erziehung im frůhen Kindesalter. Leipzig.
2, 1930, s. 86-87



42 A. (grafonym)

A. (grafonym)

Recenze

Carrel, Alexis
Clověk, tvor neznámý. Praha 1937.
10, 1938, s. 37-38

-ab- (grafonym)

Poznámky
*A. Gemelli o vědě a filozofii.
2, 1931, s. 48

*Časopis Der russische Gedanke o Dostojevského románu
Bratři Karamazovi.
1, 1929, s. 140-141

Časopis Karpatskij svět (2, č. 5-6).
1, 1929, s. 142-143

*Katolické myšlení ve Francii.
1, 1929, s. 95

*Max Scheler.
1, 1929, s. 95

Recenze

Groethuysen, Bernhard
Philosophische Antropologie I.
1, 1929, s. 43-44

Handbuch der Philosophie. Můnchen und Berlin 1929.
1, 1929, s. 138

Kříž, Antonín
Pojem setrvačnosti a vývoje ve filosofii Platonově.
Strážnice 1928.
1, 1929, s. 185

Maritain, Jacgues
Bergsonismus et Metaphysigue. Paris 1929.
1, 1929, s. 186



A.H. (grafonym)

Rademacher, Arnold
Religion und Leben. Freiburg 1926.
1, 1929, s. 184

Sageret, Emile
Essais de Philosophie synthétigue. Paris.
2, 1930, s. 41-42

Switalski, D. W.
Deuten und Erkennen. Ostpreussen 1928.
1, 1929, s. 89-90

Weil, H., Driesch, H.
Handbuch der Philosophie: Natur, Geist, Gott. Můnchen-Berlin.
1, 1929, s. 91

A.H. (grafonym)

Recenze

Meyer, Hans
Thomas von Aguin. Bonn 1938.
10, 1938, s. 90-91

ak. (viz KŘÍŽ, Antonín)

-Ant.- (grafonym)

Poznámky
*O obrodě tomismu.
2, 1930, s. 138-139

A.P. (grafonym)

Recenze

"Stručné anotace (Campo, Woroniecki, Schopenhauer).
11, 1939, s. 181-187

A.Š. (viz ŠNOBL, Athanasius)



a-z. (viz ZATLOUKAL,A.)

A.Z. (viz ZATLOUKAL,A.)

-b- (grafonym)

Recenze
Brauer, Th.
Der moderne Deutsche Sozialismus. Freiburg.
2, 1930, s. 43

Margolins, Hans
Die Ethik Franz Brentanos. Leipzig.
3, 1931, s. 41

B. (viz BIRNBAUMOVÁ,Alžběta)

BABLER, ©. F.

Varia
Myslitel z počátku věku. Friedrich von Hůgel a jeho
náboženská osobnost.
14, 1946, s. 123-125

BABOR,J. F.

Články
Hans Driesch.
14, 1946, s. 105-110

BALCAR,

Články
Základy Bergsonovy filosofické soustavy.
14, 1946, s. 74-78



BARNÁŠ, Štefan 45

Základy Bergsonovy filosofické soustavy.
14, 1946, s. 112-115

BARNÁŠ,Štefan

články
Správná filozofia.
16, 1948, s. 6-9

BENEŠ, Jaroslav

Články
Autonomie a svoboda lidské vůle.
7, 1935, s. 48-52

Fenomenologie ducha.
8, 1936, s. 8-13

O stavu filosofie v české mentalitě, a je-li možno přispěti jí
metafysikou sv. Tomáše.
4, 1932, s. 158-162

Podstatný rozdíl mezi životem rozumovým a smyslovým.
2, 1930, s. 78-79

Psychoanalyse.
1, 1929, s. 21-24

Psychoanalyse.
1, 1929, s. 118-123

Základ poznání podle Descarta, Kanta a Tomáše Akvinského.
16, 1948, s. 97-100

BENEŠ, Vít

Recenze

Veselý, Jiří
Slubní soud. Praha 1939.
11, 1939, s. 92



BERAN,Josef

Články
Chvála moudrosti.
16, 1948, s. 5

Poznámky
Církev a rodina.
16, 1948, s. 27

BERGOU, Emerich

Články
Problém revoluce.
7, 1935, s. 158-162

Poznámky
Z Maďarska.
(Uveřejněno pod značkou E.B.)
5, 1933, s. 138-139

Zsolt, Aradi
Az európai forradalom. (Evropská revoluce.)
6, 1934, s. 190

Varia
Nové směry a snahy v Maďarsku.
8, 1936, s. IV

BIRNBAUMOVÁ, Alžběta

Články
Historikův poměr k estetice.
3, 1931, s. 20-22

Názor sv. Bernarda z Clairvaux na výzdobu kostelů.
3, 1931, s. 121-125



BIRNBAUMOVÁ, Alžběta 47NÍ

O architektuře.
2, 1930, s. 65-68

O architektuře.
2, 1930, s. 127-132

O architektuře.
2, 1930, s. 161-166

Ochrana památek.
1, 1929, s. 31-36

Středověký umělec.
4, 1932, s. 75-81

Středověký umělec.
4, 1932, s. 124-127

Poznámky

L'école de Paris — výstava malířství a sochařství v Praze.
3, 1931, s. 141-142

*Kuctění památky J. Golla.
2, 1930, s. 46-47

Kovárna, Fr.
Současné malířství. 1932.
4, 1932, s. 185-188

O české katolické obrodě.
(Uveřejněno pod značkou B.)
6, 1934, s. 191-192

Okolo třicetiletých.
3, 1931, s. 93-94

Situace ve výtvarném umění.
3, 1931, s. 92-93

Slawische Rundschau a A. J. Nekrasov (1929, č. 1-2, s. 1-15).
1, 1929, s. 93-94



48 BIRNBAUMOVÁ, Alžběta

Varia
Matas, Miloslav
Poslání. Praha 1930.
(Uveřejněno pod značkou B.)
2, 1930, s. 180

Spor o české dějiny.
5, 1933, s. 72-74

Spor o české dějiny.
5, 1933, s. 118-120

Spor o české dějiny.
6, 1934, s. 27-30

Recenze
Breitenbacher, A., Dostál, E.
Dějiny arcibiskupské obrazárny v Kroměříži.
3, 1931, s. 90-91

Dějepis výtvarného umění v Čechách. Praha 1931.
4, 1932, s. 41-42

Kovárna, Fr.
Antonín Slavíček. 1930.
3, 1931, s. 91-92

Kramář, Vincenc
Zátiší v novodobém umění. Brno 1932.
4, 1932, s. 84-86

Pekař, Josef
Smysl českých dějin. Praha 1928. (Dvě vážné knihy.)
1, 1929, s. 63-68

Pirenne, Henri
Středověká města. Praha 1929. (Dvě vážné knihy.)
2, 1930, s. 28-31

Robinson, J. H.
Vývoj lidské mysli. 1929.
3, 1931, s: 42-43



BIRNBAUM,Vojtěch 49m
Winter, Eduard
Bernard Bolzano und sein Kreis. Leipzig.
6, 1934, s. 42-43

Zich, Otakar
O typech básnických. Praha 1937.

veřejněno pod značkou B.)
10, 1938, s. 40

Zich, Otokar
Estetika dramatického umění. Praha 1932.
4, 1932, s. 86-87

BIRNBAUM,Vojtěch

Varia
Město Praha v dějinách umění.
9, 1937, s. 34-36

B.J. (grafonym)

Poznámky
Lettres de Romesur Vathéisme moderne.
9, 1937, s. 48

-bk- (grafonym)

Recenze

*Stručné anotace (Urban, Skácel, Vodička, Hostovský).
14, 1946, s. III

-bka- (grafonym)

Poznámky

Křesťanskáfilosofie a studium českých dějin.
2, 1930, s. 94-95



50 BLAISE, Odilo

BLAISE, Odilo

Varia
Kurs pedagogický: Pojem nadání.
10, 1938, s. 81-82

Kurs pedagogický: Pojem nadání.
10, 1938, s. 133-134

Posuzování povšechné inteligence.
10, 1938, s. 167-169

Recenze

*Stručné anotace (Rachmanová, Hlaholské listy vídeňské).
10, 1938, s. II

BOCHENSKI, I. M.

Články
Moderní filosofie.
5, 1933, s. 15-17

Studie o pojetí a zásadě příčinnosti.
6, 1934, s. 19-24

Studie o pojetí a zásadě příčinnosti.
6, 1934, s. 55-60

Poznámky

Logika v Anglii a v Polsku.
5, 1933, s. 136-138

Varia
Subjektivní přestavba skutečnosti.
6, 1934, s. 123-125



BOŠKOVIC, Hyacint 51

BOŠKOVIČ, Hyacint

Články
Obsah a forma v pojmovém poznání.
7, 1935, s. 39-42

Poznávací formy uskutečňují jednotu poznávajícího s poznaným.
2, 1930, s. 8-12

Problém existence Boha.
2, 1930, s. 150-154

Problém existence Boha.
3, 1931, s. 104-109

Problém existence Boha.
3, 1931, s. 150-155

Problém existence Boha.
4, 1932, s. 16-20

Problém existence Boha.
4, 1932, s. 55-57

Problém existence Boha.
4, 1932, s. 109-113

Problém poznání.
1, 1929, s. 6-10

Problém poznání.
1, 1929, s. 59-63

Problém poznání.
1, 1929, s. 105-110

Problém poznání.
1, 1929, s. 163-167

Umění a morálka.
6, 1934, s. 17-19

Umění a morálka.
6, 1934, s. 110-113



52 BRAITO, Silvestr M.

Úvod do problému existence Boha.
3, 1931, s. 10-15

Úvod do problému existence Boha.
3, 1931, s. 54-58

Úvod k problému existence Boha.
2, 1930, s. 102-105

Vlastní povaha poznání.
2, 1930, s. 60-64

Všeobecnost lidského poznání.
5, 1933, s. 58-61

Recenze

Lapčevič, Dragisa
La philosophie de Art classigue. Paris.
2, 1930, s. 83-84

Zimerman,S.
Opcá noetika. Beograd.
3, 1931, s. 86-87

Zimmermann, S.
Historijski rozvitak filosofije u Hrvatskaj. Zagreb 1929.
1, 1929, s. 90-91

Zimmermann,S.
Temelji psihologie, opča nauka o svijesnom životu ljudské
duše. Zagreb.
2, 1930, s. 185-186

BRAITO,Silvestr M.

Články
Filosofie a theologie.
16, 1948, s. 42-43

Náboženské v člověku.
7, 1935, s. 108-110



Br. Bernard (grafonym) 53

Náboženství v lidské přirozenosti.
7, 1935, s. 7-11

Objektivní platnost poznání a mravnosti ve filosofii sv. Tomáše.
4, 1932, s. 67-70

Poznámky

*© náboženské mystice.
2, 1930, s. 46

Varia
Bhagavad Gita.
8, 1936, s. 37-38

Kierkegaard.
7, 1935, s. 126-129

Křesťanství selhalo?
14, 1946, s. 21-23

Lidský skutek s psychologického hlediska.
9, 1937, s. 123-125

Nacionalismus a křesťanství.
8, 1936, s. 81-84

Některé myšlenky z Platona.
4, 1932, s. 128-129

O odpovědnosti.
4, 1932, s. 33-36

Pokus o křesťanskou estetiku.
8, 1936, s. 180-182

Br. Bernard (grafonym)

Poznámky
Musil, Alois
Italie v Africe. Praha 1939.
11, 1939, s. 95



54 Br. Jiří

Br. Jiří (viz VESELÝ,Jiří Maria)

Br. Josef (grafonym)

Recenze

Berdajev, N.
Christianstvo i antisemitizm. Pariž 1938.
11, 1939, s. 44-46

B.S. (viz SLAVÍK, Bedřich)

C.Š. (grafonym)

Poznámky

Exaktní přírodní bádání potvrzuje biblické stvoření.
7, 1935, s. IV

Recenze

*Stručné anotace (Mariani, Lortal).
8, 1936, s. 134

ČÁLA

Poznámky

Třicet let ruské filosofie (1900-1929).
2, 1930, s. 190

ČALA, Antonín

Varia
Sociologický soustavný kurs.
10, 1938, s. 76-79

Sociologický soustavný kurs.
10, 1938, s. 126-133



ČECHÁK,Karel
—————

Sociologický soustavný kurs.
11, 1939, s. 38-40

Sociologický soustavný kurs.
11, 1939, s. 169-171

ČECHÁK,Karel

Články
Hybnésíly jižní tvárnosti.
13, 1941, s. 52-56

Da. (grafonym)

Recenze
Kratochvíl, Ladislav
Sloh české školy.
13, 1941, s. 85-87

DACÍK, Reginald

Články
Náboženství jako forma — obsah, skutečnost existence Boží.
7, 1935, s. 44-48

Tvůrčí kon Boží a tvůrčí kon lidský.
8, 1936, s. 61-64

DK. (grafonym)

Poznámky
Filosofie řeči.
5, 1933, s. 44-45

Na okraj dne.
2, 1930, s. 95-96
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56 DOLEŽEL,A.

Na okraj dne.
2, 1930, s. 141

Na okraj dne.
2, 1930, s. 187

Na okraj dne.
3, 1931, s. 46-48

Na okraj dne.
3, 1931, s. 95-9%

DOLEŽEL,A.

Varia
Řád národnítvorby.
13, 1941, s. 80-82

DOSTÁL,Jiří

Články
Člověk a člověčenství v hudbě.
14, 1946, s. 37-39

DRÁBEK,Jan

Články
Do nové doby.
2, 1930, s. 75-77

Do nové doby.
2, 1930, s. 113-115

Filosofie dějin.
1, 1929, s. 82-83

Kouzlo středověku.
1, 1929, s. 156-163



Drap. (grafonym)

Soumrak nad středním věkem.
2, 1930, s. 31-36

Zánik antického světa.
1, 1929, s. 114-115

Poznámky
Martínek, V.
Plameny.
1, 1929, s. 143

Varia
Veliká reformace.
3, 1931, s. 130-133

Recenze
Navrátil, F. O.
Petr Chelčický.
1, 1929, s. 185

Drap. (grafonym)

Recenze

Rieger, L.
Idea filosofie. Praha 1939.
12, 1940, s. 41

*Stručné anotace (Snell Bruno, Schopenhauer, Hepner,
Rahner, Feyerabend, Meinertz, Santeler).
12, 1940, s. 42-45

DUBOURG

Varia
Čo prináša Cirkev do nového sociálneho poriadku?
11, 1939, s. 131-133

Čo prináša Cirkev do nového sociálneho poriadku?
11, 1939, s. 175-177

57
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DVOŘÁK,K.

Poznámky
Matas, Miloslav
Skrytá vítězství. Soubor veršů z let 1928-1932.Košice 1934.
6, 1934, s. 188

D.Ž. (viz ŽÁLEK, Dalmác)

E.B. (viz BERGOU, Emerich)

-ef- (grafonym)

Poznámky
Pascal, Blaise
Gedanken. Leipzig.
11, 1939, s. 142

Echo (grafonym)

Poznámky
Winter, Eduard
Tausend Jahre Geisteskampf im Sudetenraum. Das religióse
Ringen zweier Volker. Salzburg-Leipzig 1938.
11, 1939, s. 95-96

-es- (grafonym)

Poznámky

Fenomenologie a filosofie hodnot.
1, 1929, s. 187

Fischer, J. L.
Uber die Zukunft der europáischen Kultur.
1, 1929, s. 142
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Mystik — psychopat.
3, 1931, s. 189

Novotomismus.
2, 1930, s. 140-141

Poznámka k okultismu.
1, 1929, s. 192

Die psychoanalytische Bewegung (1929, č. 1).
1, 1929, s. 142 |

Varia
Sv. Tomáš a Aristoteles, scholastika a neoscholastika, tomismus
a neotomismus.
11, 1939, s. 74-76

Recenze
Allers, Rudolf
Das Werden dersittlichen Person. Wesen und Erziehung
des Charakters. Freiburg.
2, 1930, s. 9

Berediajew, Nikola
Die Philosophie des freien Geistes. Problematik und Apologie
des Christentums. Tůbingen.
3, 1931, s. 90

Bergson, Henri
Les deux sources de la morale et de la religion.
4, 1932, s. 182

Fattinger, R.
Pastoralchemie.
2, 1930, s. 136-137

Georg,J. E.
Pohlavní život v manželství. Praha 1932.
4, 1932, s. 183

Gorce, M., Bergounioux, F.
Science moderne et philosophie médiévale. Paris.
11, 1939, s. 136
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Hermes, Ivan
Záhady metafysické. Praha 1929.
2, 1930, s. 44

Hessen, Johannes
Augustins Metaphysik der Erkenntnis. Berlin-Bonn.
3, 1931, s. 139-140

Hóffding, Harald
Humorals Lebensgefůhl. Leipzig.
2, 1930, s. 184

Hrobař, Frant.
Dokumenty kultury doby válečné a poválečné. Praha 1925.
1, 1929, s. 139

Institutum S. Anselmi de Urbe ©. S. B.,
Miscellanea philosophica. Roma.
11, 1939, s. 136

K. H.
Bůh v poutech. Praha 1928.
2, 1930, s. 44

Kvačala, I.
J. A. Comenius der Erzieher.
1, 1929, s. 47

Laub, Alfred
Nervenkraft.
2, 1930, s. 137

Lehmann, Gerhard
Geschichte der nachkantischen Philosophie. Berlin.
3, 1931, s. 139

Leisegang, Hans
Lessings Weltanschauung. Leipzig.
3, 1931, s. 139

Masaryk, T. G.
Rusko a Evropa.
3, 1931, s. 44
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Nissen, Benedikt Momme
Langbehn: Der Geist des Ganzen.
2, 1930, s. 90

Orel, Anton
Die Wirtschaftslehre der Menschheitsůberlieferung im Wandel
der Zeiten I. Grůnewald.
3, 1931, s. 89

Pádagogisches Magazin.
2, 1930, s. 184

Pater, Friedrich
Eins und Alles. Strassburg.
2, 1930, s. 184

Spisar, A.
Uvod do věrouky v duchu církve československé. Praha.
12, 1940, s. II

*Stručné anotace (Vodička, Krofta, Lang).
11, 1939, s. 183-184

Tacchi, Venturi
Storia delle religioni. Torino.
12, 1940, s. 40-41

Taymans D'"Eypernon,Fr.
Le Blondelisme. Louvain.
6, 1934, s. 140

Wenzel, Aloys
Philosophie als Weg von den Grenzen der Wissenschaft
an die Grenzen der Religion. Leipzig.
11, 1939, s. 135

es. (grafonym)

Recenze
Winter, E.
Das positive Vernunftskriterium. Warnsdorf 1928.
1, 1929, s. 138-139
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ETEROVIČ,Hijacint

Články
Touha po blaženosti — pramen lidské činnosti.
16, 1948, s. 50-55

EULER,L., JEMELKA, Alois

Články
Rozřešení otázky, zda je možno přisouditi hmotě schopnost
myšlení?
5, 1933, s. 12-15

FIALA,Silvio (viz HORÁK,F. S.)

fm. (viz MAREK,František)

fp (viz PUJMAN,F.)

Fr.Efrém. (grafonym)

Poznámky
Pascal, Blaise
Vermáchtnis eines grossen Herzens (die kleineren Schriften).
Leipzig 1938.
11, 1939, s. 142

Fr.J. (grafonym)

Poznámky

Grabmann, M., Hartmann, E. (hrsg.)
Philosophisches Jahrbuch der Górres-Gesellschaft (43, č. 2).
Fulda 1930.
2, 1930, s. 143
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Grabmann, M., Hartmann,E. (hrsg.)
Philosophisches Jahrbuch der Górres-Gesellschaft (43, č. 4).
Fulda 1930.
3, 1931, s. 94-95

FUČÍK, Bedřich

Články
Základy konstruktivismu.
1, 1929, s. 36-39

FUCHS, Alfred

Články
Autorita a stát.
7, 1935, s. 19-29

Hierarchie duchovních hodnot. Úvod do studia hierarchické
filosofie Háckerovy.
8, 1936, s. 64-68

GEORG,I. E.

Varia
Die zeitweise Sterilitat der Frau.
5, 1933, s. 127-129

GILLET, M.

Články
Intelektuální výchova u dnešní mládeže.
6, 1934, s. 12-17

Intelektuální výchova u dnešní mládeže.
6, 1934, s. 64-66

Karakter.
2, 1930, s. 36-38
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Karakter.
2, 1930, s. 79-83

Karakter.
2, 1930, s. 105-110

Karakter.
2, 1930, s. 170-176

Karakter.
3, 1931, s. 33-36

Karakter.
3, 1931, s. 67-72

Latinská kultura.
9, 1937, s. 49-53

Svědomí.
4, 1932, s. 105-107

Svědomí.
4, 1932, s. 162-165

Svědomí.
5, 1933, s. 21-2

Svědomí.
5, 1933, s. 68-71

Svědomí.
5, 1933, s. 154-158

Svědomí.
6, 1934, s. 100-104

Svědomí.
6, 1934, s. 157-160

Svědomí.
7, 1935, s. 104-107

Svědomí.
7, 1935, s. 151-155



GÓRLICH,E. 65o
GÓOÓRLICH,E.

články
Chápánídějin.
7, 1935, s. 141-143

GOSAR, Andrej

Články
Pro křesťanský socialismus.
8, 1936, s. 162-165

Sociální otázka a světový názor.
9, 1937, s. 104-111

Sociální život.
9, 1937, s. 18-20

Varia
Co je společnost. Společenský řád.
9, 1937, s. 172-176

Společenský řád.
10, 1938, s. 23-30

Vznik a podstata sociální otázky.
9, 1937, s. 70-73

GRUSZKA,Stanislav

Články
Sociální spravedlnost. Povaha a význam se zvláštním zřetelem
k encyklice Ouadragesimo anno.
10, 1938, s. 107-113
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GUTH, Karel

Poznámky

Bergson, Henri
Les deux Sources de la Morale et de la Religion.
9, 1937, s. 46-48

G.V. (grafonym)

Recenze
Hessen, Johannes
Die Methode der Metaphysik.
5, 1933, s. 86-87

Hessen, Johannes
Das Substanzproblem in der Philosophie der Neuzeit.
Berlin-Bonn 1932.
5, 1933, s. 82-86

-h- (viz HABÁŇ, Metoděj)

H... (viz HABÁŇ, Metoděj)

H. (viz HABÁŇ, Metoděj)

-H- (viz HABÁN, Metoděj)

HABÁŇ, Metoděj

Články
Absolutno.
8, 1936, s. 1

Co mábýt?
14, 1946, s. 137-139

GUTH, Karel
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Co se scholastikou?
16, 1948, s. 38-42

Člověk a filosofie.
14, 1946, s. 8-11

Člověk a jeho duch.
14, 1946, s. 71-74

Člověk a jeho duch.
14, 1946, s. 97-99

Člověk ve světle filosofie.
14, 1946, s. 33-37

Duchovní autonomie.
11, 1939, s. 149-151

Duchový rys života lidského.
6, 1934, s. 8-12

Duševno.
12, 1940, s. 49-53

Duševno.
12, 1940, s. 98-101

Eros.
8, 1936, s. 145-148

Ethická skutečnost.
13, 1941, s. 56-60

Etické výsledky.
2, 1930, s. 51-54

Existence duše.
8, 1936, s. 49-52

Filosofické omyly doby.
10, 1938, s. 145-148

Filosofický sjezd v Praze.
4, 1932, s. 97-98
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Filosofie a vědecké poznání.
9, 1937, s. 161-165

Filosofie hodnot a přirozený zákon.
2, 1930, s. 146-150

Intuice etických hodnot.
1, 1929, s. 146-152

Intuice jako úkon intelektu.
7, 1935, s. 111-114

Irradiace věčného.
2, 1930, s. 97-100

Jak poznat. Boha.
9, 1937, s. 53-57

Jaký jest smysl života?
1, 1929, s. 85

Je poznání Boha vědecké?
9, 1937, s. 97-99

Kontemplativní činnost v etických hodnotách.
2, 1930, s. 4-7

Metafysika a život.
4, 1932, s. 49-52

Metafysika jako věda reální a věda absolutního řádu.
4, 1932, s. 98-102

Metafysika první filosofie.
5, 1933, s. 19-21

Může-li býti konkrétní život etický.
3, 1931, s. 52-54

Návrat k filosofii.
15, 1947, s. 1-2

Nedostatek metafysiky.
15, 1947, s. 33-35

HABÁN, Metoděj
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Několik psychologických poznámek k manželství.
15, 1947, s. 97-99

Nepřesnosti v české filosofii.
10, 1938, s. 52-56

Nepřesnosti v české filosofii.
10, 1938, s. 119-122

Nové formy kultury.
11, 1939, s. 1-3

Potentia et actus.
5, 1933, s. 49-52

Potentia et actus.
5, 1933, s. 97-99

Práce filosofických konferencí v Praze 1932.
4, 1932, s. 145-148

Princip vůdcovství.
11, 1939, s. 51-54

Problém subjektu — objektu.
5, 1933, s. 149-152

Problém zla.
3, 1931, s. 97-99

Prvky tvořící individualitu. Individualita v psychologickém
smyslu.
7, 1935, s. 16-19

Příroda a duch.
12, 1940, s. 5-9

Přirozenost lidská.
7, 1935, s. 1-4

Psychologický základ morálky.
1, 1929, s. 49-59

Psychologický základ morálky.
1, 1929, s. 97-103
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Radost z pravdy.
1, 1929, s. 1-6

Regulace života.
12, 1940, s. 145-148

Rozdílnost věcí.
15, 1947, s. 65-67

Substituce osobnosti.
11, 1939, s. 97-101

Tělo a duch.
8, 1936, s. 97-100

Účelnost života.
9, 1937, s. 1-4

Ultimum lidské činnosti.
3, 1931, s. 7-10

Úvod do tomismu.
3, 1931, s. 147-150

Úvod do tomismu.
4, 1932, s. 1-4

Z psychologie mládí.
1, 1929, s. 173-175

Základy ethiky.
13, 1941, s. 2-5

Život, láska, manželství.
16, 1948, s. 55-71

Život shlížící se ve věčném.
2, 1930, s. 39-40

Životní a vypěstěná síla v lidském životě.
6, 1934, s. 51-55

Životní a vypěstěnásíla v lidském životě.
6, 1934, s. 98-100

HABÁŇ, Metoděj
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Životní a vypěstěné hodnoty v sexuálním životě.
6, 1934, s. 145-148

Živý tomismus.
10, 1938, s. 1-4

Poznámky

Akademický týden v Praze.
5, 1933, s. 187-188

Česká mysl, časopis filosofický (28, č. 2).
4, 1932, s. 138-139

Člověk buržua.
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
9, 1937, s. 45-46

Filosofie přátelství.
1, 1929, s. 47-48

Hodnotný soud nad psychoanalysí.
3, 1931, s. 140-141

*Ktomistickému učení o principu života.
6, 1934, s. 144

Kafka, B.
Nové základy experimentální psychologie.
Duševědné výzkumya objevy.
14, 1946, s. 133-134

*Ke kritickým poznámkám F. Krejčího v České mysli
(leden-únor 1929).
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
1, 1929, s. 143-144

Kouzelnictví a náboženské obřady.
8, 1936, s. 142-143

*Křesťanská revue o katolické filozofii (2, č. 6).
1, 1929, s. 94-95

*Křesťanská revue o neotomismu ve Francii (2, č. 5).
1, 1929, s. 94
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Kulturní ruch (Revue pro kulturu aživot „Řád“, Z. Kalista,
F. M. Hník).
6, 1934, s. 192

Plody českého myšlení (Bouček, Kallab).
11, 1939, s. 188

Plody českého myšlení (J. Král, J. Patočka).
12, 1940, s. 46-47

Plody českého myšlení (J. Uher, J. Král).
12, 1940, s. 95-96

Poměr filosofie k životu.
3, 1931, s. 9%

Poznámky k mezinárodním filosofickým konferencím v Praze.
5, 1933, s. 41-42

*Poznámky k Šaldově Zápisníku (říjen 1928, listopad 1927).
1, 1929, s. 187

Poznámky o komplexu strachu a IŽivosti.
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
10, 1938, s. 142-144

Prof. J. Tvrdý v článku: Úkol filosofie (Věda a život 5, č. 7).
11, 1939, s. 188

Přichází nové křesťanství?
15, 1947, s. 94-95

Die psychoanalytische Bewegung (1930,č. 2).
2, 1930, s. 142-143

R. Souček v časopisu Věda a život o vůli.
12, 1940, s. 186

Revue pro kulturu a život „Řád“
5, 1933, s. 93-94

Spor o vědeckost a původnost na universitě v Praze.
11, 1939, s. 94
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*Stručné anotace (Vašek, Ducháč).
11, 1939, s. 141-143

Uměnísocialistické společnosti.
2, 1930, s. 45

Urbánek, Rudolf
Lipany a konec polních vojsk. Praha 1934.
(Uveřejněno pod značkou H.)
6, 1934, s. 192

Výpis z protokolu o hlavním přelíčení dne 13. listopadu 1942.
14, 1946, s. 157

7, české filosofie.
5, 1933, s. 136

Z českého kulturního života.
13, 1941, s. 48

Život mytu a iracionálna.
10, 1938, s. 186

Varia
Filosofie náboženství. Positivní stránka náboženského úkonu.
9, 1937, s. 28-31

Ideál demokracie.
8, 1936, s. 47-48

III. Akademický týden v Praze.
8, 1936, s. I

Klasicismus v dnešním životě.
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
9, 1937, s. 83-84

Masarykovo pojetí buržoasie.
14, 1946, s. 122

Nejširší problém.
3, 1931, s. 83-84

Pojem výchovy.
8, 1936, s. 35-37
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Poznámky k poznání sebe. Poznání duše.
7, 1935, s. 165-168

Poznámky o komplexu méněcennosti a velikášství.
10, 1938, s. 79-81

Projevy asketismu.
9, 1937, s. 117-118

Sexuální problém.
3, 1931, s. 175-177

Stáfí.
8, 1936, s. 85-86

T. G. Masaryk jako filosof náboženství:
9, 1937, s. 169-172

Vědecký základ pedagogiky a školských reforem.
9, 1937, s. 73-75

Základy filosofie práva.
6, 1934, s. 81-82

Základy filosofie práva.
6, 1934, s. 125-126

Recenze
Bartoš, Josef
*O problémech dnešní estetiky.
1, 1929, s. 134-136

Boldt, Karl
Die Einheit des Erkenntnisproblems. Leipzig 1937.
11, 1939, s. 87-88

Boškovič, Hyacint
Jsoucnost Boží. Olomouc 1932.
5, 1933, s. 81-82

Boškovič, Hyacint
Problom spoznaje. Zagreb 1931.
4, 1932, s. 37-38
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Croce, Benedetto
Problemi di estetica e contributi alla storia dell
estetica italiana.
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
1, 1929, s. 45-47

Dingler, Hugo
Die Methode der Physik. Můnchen.
11, 1939, s. 134-135

Dougall, William Mc.
Aufbaukráfte der Seele. Leipzig 1937.
10, 1938, s. 36-37

Driesch, Hans
Alltagsrátsel des Seelenlebens. Stuttgart.
12, 1940, s. 92

Drtina, František
Uvod do filosofie (sešit 2-3).
1, 1929, s. 85-88

Drtina, František
Úvod do filosofie. Myšlenkový vývoj evropskéholidstva 1.
(Uveřejněno pod značkou H...)
1, 1929, s. 40-43

Engliš, Karel
Malá logika.
Theorie hodnoty a hodnocení.
15, 1947, s. 63-64

Fischer, J. L.
Základy poznání, soustavy skladebné filosofie kniha prvá.
Melantrich 1931.
3, 1931, s. 133-134

Forke, Alfred
Die Gedankenwelt des chinesischen Kulturkreises.
Handbuch der Philosophie. Můnchen-Berlin.
3, 1931, s. 184

Fumet, Stanislas
Le Procés de art. Paris 1929.
1, 1929, s. 182-184
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Gemelli, Fr. Agostino
Idee e Battaglie per la cultura catholica. Milano 1933.
5, 1933, s. 81

Górland, Albert
Asthetik. Kritische Philosophie des Stils. Hamburg 1937.
(Uveřejněno pod značkou H.)
10, 1938, s. 91-92

Hegel, G. W.
Vorlesungen ůúberdie Religionsphilosophie. Leipzig.
(Uveřejněno pod značkou -H-.)
2, 1930, s. 134

Hoppe, Vladimír
Uvod do intuitivní a kontemplativní filosofie. Brno 1928.
2, 1930, s. 84-86

Hovory Konfuciovy. Praha.
13, 1941, s. 43

Jung, E.
Das konstitutive Prinzip oder Bildungsprinzip in der organischen
Natur. Leipzig 1929.
1, 1929, s. 136-137

Kalthoff, Hildegard
Glauben und Wissen bei Friedrich Schlegel. Bonn 1939.
12, 1940, s. 181-182

Kratina, Ferdinand
Eidetická vloha u mládeže. Olomouc 1930.
(Uveřejněno pod značkou H.)
2, 1930, s. 44-45

Lemonnyer, A., Tonneau, J., Troude, R.
Précis de sociologie. Marseille.
7, 1935, s. 136

Lessing, Th.
Europa und Asien. Untergang der Erde am Geist. Leipzig.
(Uveřejněno pod značkou H.)
2, 1930, s. 134-135



HABÁŇ,Metoděj

Manser, G. M.
Das Wesen des Thomismus. Freiburg 1932.
4, 1932, s. 87-88

Maritain, Jacgues
Religion et culture. Paris.
3, 1931, s. 88-89

Matocha, Josef
Compendium philosophiae christianae III. Critica.
Olomouc.
13, 1941, s. 42

Matocha, Josef
Osoba v dějinném vývoji a významu. Olomouc 1930.
(Uveřejněno pod značkou H.)
3, 1931, s. 40-41

Můller-Freienfels, Richard
Psychologie der Kunst. Můnchen 1938.
13, 1941, s. 94

Můller-Freienfels, Richard
Psychologie přítomnosti. Praha 1937.
10, 1938, s. 38

Můller, Willy
Charakter und Moral. Můnchen.
13, 1941, s. 44-45

Niebuhr, Reinhold
Synové světla a synové tmy; kritika a ospravedlnění demokracie.
Praha 1947.
16, 1948, s. 32

Philosophische Forschungsberichte.
3, 1931, s. 39-40

Pirotta, P. A.
Summa Philosophiae aristotelicothomisticae. Torino 1931.
3, 1931, s. 135

Platon
Alkibiades, Hipparchos a Milovníci. Praha 1938.
11, 1939, s. 43-44
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Plotinos
Schriften.Leipzig.
(Uveřejněno pod značkou H.)
2, 1930, s. 181

Podolák, A. H.
Pojem metafysiky v Aristotelových „Libri Metaphysicorum“
Olomouc 1938.
11, 1939, s. 133-134

Popelová, Jiřina
Tři studie z filosofie dějin. Praha.
15, 1947, s. 63

Probleme der Gotteserkenntnis. Můnster.
2, 1930, s. 42

Rovighi, Sofia Vanni
La filosofie di Edm. Husserl. Milano 1939.
11, 1939, s. 185-186

Schwarz, Hermann
Deutsche systematische Philosophie nach ihren Gestaltern.
Berlin 1931.
3, 1931, s. 182-183

Siebert, Arthur
Von der Pflicht der Philosophie in unserer Zeit.
Zůrich und Leipzig 1938.
11, 1939, s. 87

Stern, Alfred
Die Philosophischen Grundlagen von Wahrheit, Wirklichkeit,
Wert. Můnchen.
5, 1933, s. 80-81

*Stručné anotace (Psychotechnická ročenka, F. Kovárna).
6, 1934, s. 179-180

*Stručné anotace (Dempf, Beneš).
11, 1939, s. 185

*Stručné anotace (Chudoba, Stefanesco, The Journal of unified
science).
12, 1940, s. 38-39
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*Stručné anotace (Jurovský, Hirner; Křesťanskýrealismus
a dialektický materialismus).
15, 1947, s. 31-32

Škultéty, Jozef
O bývalom Hornom Uhorsku. Turč. sv. Martin 1929.
(Uveřejněno pod značkou -h-.)
2, 1930, s. 44

Vašek, Bedřich
Sociální práce. Praha 1929.
2, 1930, s. 43

Weber, Mina
Liebe, Eros, Sexus. Eine Studie iiber das menschliche Lieben.
4, 1932, s. 38

Willmann, Otto
Aristoteles als Pádagog und Didaktiker.
1, 1929, s. 44-45

Wyser, Paul
Theologie als Wissenschaft. Salzburg 1938.
(Uveřejněno pod značkou M.H.)
10, 1938, s. 141-142

Ziehen, Theodor
Die Grundlagen der Charakterologie. Langensalza 1930.
2, 1930, s. 181-182

Ziehen, Theodor
Die Grundlagen der Religionsphilosophie (Vortráge).
Leipzig 1928.
1, 1929, s. 88-89

HANOUŠEK,Felix

Varia
Ideologie Tomáše Akvinského a její poměr k filosofii Averroesově.
10, 1938, s. 30-34

Ideologie Tomáše Akvinského a její poměrk filosofii Averroesově.
10, 1938, s. 82-86



80 HAVRLANT,F. J.

Ideologie Tomáše Akvinského a její poměr k filosofii
Averroesově.
10, 1938, s. 134-138

HAVRLANT,F. j.

Varia
Demokracie v zrcadle pravdy.
8, 1936, s. 78-81

Demokracie v zrcadle pravdy.
8, 1936, s. 131-133

HERSCHMANN,

Články
Rousseau jako zástupce antimaterialistického duchovního
boje proti historickému materialismu.
12, 1940, s. 65-72

Rousseauův boj o uznání jeho víry v Boha.
12, 1940, s. 111-117

Rousseauův boj o uznání jeho víry v Boha.
12, 1940, s. 162-166

HORÁK,F. S.

Články
Formální základ uniformity subjektu — objektu.
(Uveřejněno pod jménem FIALA,Silvio.)
1, 1929, s. 116-118

Poznámky

Crisogóno P. de Jesús Sacramentado
La escuela mistica carmelitana. Avila 1930.
(Uveřejněno pod jménem FIALA,Silvio.)
4, 1932, s. 190



HORÁK,F. S. 81

Hispanica. P. Crisogóno de Jesús Sacramentado: San Juan de la
Cruz, su obra cientifica y su obra literaria. Madrid 1929.
5, 1933, s. 43-44

Hispanica. Vědecká a vydavatelská činnost španělských
dominikánů v oboru filosofie tomistické.
4, 1932, s. 139-140

Hispanica. Vědecká a vydavatelská činnost španělských
dominikánů v oboru filosofie tomistické.
4, 1932, s. 189-190

Hispanika. *Dominik Bafiez na stránkách časopisu La Ciencia
Tomista.
5, 1933, s. 139-143

Hispanika. Maranové.
6, 1934, s. 92-94

Hispanika. *Nové knihy a časopisy k dějinám, gotickému
umění a mystice ve Spanělsku.
5, 1933, s. 185-187

Hispanika. W. Walsh o Isabele Kastilské.
6, 1934, s. 43-47

Petr Crockaert a Francisco de Vitoria.
7, 1935, s. 187-188

Vývoj kulturně-politických vztahů mezi Německem
a Spanělskem po světové válce.
10, 1938, s. 177-186

Varia
Duchovní proudy ve španělské provincii dominikánské
v L polovici století XVI.
12, 1940, s. 171-173

Duchovní proudy ve španělské provincii dominikánské
v Ipoloviněstoletí XVI.
13, 1941, s. 38-41

Duchovní proudy ve španělské provincii dominikánské
v I. poloviněstoletí XVI.
13, 1941, s. 76-80
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Erasmus a Španělsko.
11, 1939, s. 125-131

Erasmus a Španělsko.
11, 1939, s. 172-175

Erasmus a Španělsko.
12, 1940, s. 30-34

Erasmus a Vitoria.
8, 1936, s. 170-174

Erasmus a Vitoria. Renesance německá a španělská.
7, 1935, s. 171-174

Hispanika. Z dějin španělských.
6, 1934, s. 168-172

Las Casas hájí práva domorodců proti Sepulvedovi.
Domingo Soto ho podporuje.
8, 1936, s. 174-179

P. Las Casas O. P. Spor o jeho osobnost.
8, 1936, s. 127-131

Pře Carranzova.
9, 1937, s. 79-83

Španělská renesance opravdovou renesancí.
Francisco de Vitori.
7, 1935, s. 129-132

Španělský původ mezinárodního práva.
8, 1936, s. II

Vývoj a význam španělských universit.
6, 1934, s. 126-131

Z dějin španělské theologie. Mancio a inkvisice.
9, 1937, s. 75-79

Z dějin španělské theologie. Odvolání censur, příznivých
Katechismu, ve při Carranzově.
9, 1937, s. 176-179

HORÁK,F. S.
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Z dějin španělské theologie. Odvolání censur, příznivých
Katechismu, ve při Carranzově.
10, 1938, s. 86-90

Z dějin španělské theologie. P. Mancio de Corpus Christi.
9, 1937, s. 31-34

Z historie španělské theologie. Peňa a Carranza. Jak došlo
k procesu Carranzovu.
9, 1937, s. 119-123

H.P. (viz PODOLÁK, Hyacint)

HRUBAN,Jaroslav

Články
Biologický a sociologický výklad estetických hodnot.
3, 1931, s. 114-117

Biologický a sociologický výklad estetických hodnot.
3, 1931, s. 165-171

Estetická hodnota — zprostředkovatel mezi dvěma světy.
4, 1932, s. 113-120

Estetická intuice.
1, 1929, s. 27-29

Estetická kultura a zduchovnění Života.
6, 1934, s. 113-117

Estetický symbol.
8, 1936, s. 156-161

Psychologie a problém duchovosti.
5, 1933, s. 65-68

Psychologie a problém duchovosti.
5, 1933, s. 111-114

Psychologie a problém duchovosti.
5, 1933, s. 158-166



84 HRUBAN,Jaroslav

Psychologie a problém duchovosti.
6, 1934, s. 67-71

Psychologie symbolu.
8, 1936, s. 115-118

Skutečnostní a neskutečnostní svět v oboru hodnot estetických.
4, 1932, s. 28-33

Skutečnostní a neskutečnostní svět v oboru hodnot estetických.
4, 1932, s. 71-75

Umění a příroda.
1, 1929, s. 111-114

Umění a život.
1, 1929, s. 80-82

Základy estetické hodnoty. Příspěvek k metafysice estetiky.
1, 1929, s. 176-181

Základy estetické hodnoty. Příspěvek k metafysice estetiky.
2, 1930, s. 17-28

Základy estetické hodnoty. Příspěvek k metafysice estetiky.
2, 1930, s. 68-75

Základy estetické hodnoty. Příspěvek k metafysice estetiky.
2, 1930, s. 115-120

Základy estetické hodnoty. Příspěvek k metafysice estetiky.
2, 1930, s. 156-161

Poznámky

II. mezinárodní kongres ke 100. výročí úmrtí Heglova.
(Uveřejněno pod značkou J.H.)
4, 1932, s. 43-44

*Psychologická škola lipská.
(Uveřejněno pod značkou J.H.)
3, 1931, s. 187-188

Varia
Hudební a výtvarnický pol v estetické kultuře.
13, 1941, s. 33-35



HUDETZEK,P. M.

Jsoucnostní symbolika krásna a umění.
12, 1940, s. 176-181

Od psychologického experimentu k metafysice.
12, 1940, s. 124-129

HUDETZEK,P. M.

Články
Ontologické základy pravdivosti poznání.
10, 1938, s. 102-107

Ontologické základy pravdivosti poznání.
10, 1938, s. 151-153

Ontologické základy pravdivosti poznání.
11, 1939, s. 16-20

HYNEK, R. W.

Články
Kořenvšehozla.
1, 1929, 5. 25-27

HYNIE, Josef

Články
Manželské soužití.
15, 1947, s. 109-112

CHLAD, K.

Poznámky

Poznámka k Maulerově článku Rodina a stát (Akord 1934, č. 3).
(Uveřejněno pod značkou K.Ch.)
6, 1934, s. 96

85



86 -im- (grafonym)

Recenze

Hessen, Sergej
Filosofické základy pedagogiky. Praha 1936.
(Uveřejněno pod značkou K.Ch.)
9, 1937, s. 88

Kieszkowski, B.
Platonizm renesansowy. Warszawa 1935.
(Uveřejněno pod značkou K.Ch.)
8, 1936, s. 134

Lindworsky,J.
Willensschule. Paderborn 1932.
(Uveřejněno pod značkou K.Ch.)
5, 1933, s. 88-89

Pastuszka, Josef
Soudobá filosofie I. Varšava 1934.
6, 1934, s. 181

-im- (grafonym)

Recenze
Hubert, René
Esguisse d'une doctrine de la moralité. Paris.
11, 1939, s. 86

Kratochvil, Josef
Příručka dějin filosofie. Brno 1938.
11, 1939, s. 89-90

INGARDEN, Roman

Články
Logistický pokus o přetvořenífilosofie.
6, 1934, s. 165-167



IZAKOVIČ,Frant. 87

IZAKOVIČ,Frant.

Články
Ampéreovotriedenie vied.
7, 1935, s. 75-82

J. (grafonym)

Recenze
Grabmann, Martin
Der Einfluss Alberts des Grossen auf das mittelalterliche
Geistesleben. Innsbruck 1928.
1, 1929, s. 138

JAMMES, Francis

Poznámky

Pravdy o lži a lásce.
7, 1935, s. 138-139

Jas. (grafonym)

Recenze

Handbuch der Philosophie. Můnchen 1931.
3, 1931, s. 136-137

J.C. (grafonym)

Recenze
Glorieux, P.
Le répertoire des Maitres en theologie de Paris an XIIléme
siécle (1. Etudes de Philosophie médiévale, XVII). Paris 1933.
5, 1933, s. 181-183

J.H. (viz HRUBAN,Jaroslav)



88 JJ.

J-J. (viz JURÁK,J.)

J.M.-H. (grafonym)

Články
Je náboženství a mravnost subjektivní nebo objektivní?
Z psychologie náboženství.
14, 1946, s. 51-54

JOLIVET, Régis

Články
Křesťanská filosofie a soudobé myšlení.
6, 1934, s. 49-51

Křesťanská filosofie a soudobé myšlení.
6, 1934, s. 107-110

Křesťanská filosofie a soudobé myšlení.
6, 1934, s. 152-157

Pragmatismus.
5, 1933, s. 102-107

Pragmatismus.
5, 1933, s. 145-149

Varia
Hospodářský liberalismus a socialismus.
9, 1937, s. 84-85

JURÁK,J.

Poznámky

*Časopis „Puť“ (1931, č. 26).
(Uveřejněno pod značkou J.J.)
3, 1931, s. 144



J.v. 89

Recenze

Vilinský, Valerij S.
Duch ruské církve. Praha 1931.
3, 1931, s. 89-90

J.V. (viz VESELÝ,Jiří Maria)

J.Z. (grafonym)

Recenze

Malý, Rudolf J.
Kříž nad Evropou. Revoluce dvacátého století. Praha 1935.
8, 1936, s. 133-134

k- (grafonym)

Poznámky

Duševní hygiena.
4, 1932, s. 47-48

Na okraj II. sjezdu klasických filologů slovanských.
3, 1931, s. 189

Kachl. (grafonym)

Poznámky

Experimentální metoda.
11, 1939, s. 141

Recenze
Pech, O.
Příruční slovník pedagogický. Praha.
11, 1939, s. 136-137



90 KALISTA, Zdeněk

KALISTA, Zdeněk

Články
Rodina a dějiny.
16, 1948, s. 18-26

Vývoj individuality v renesanci.
7, 1935, s. 63-71

Varia
Co jest barok?
6, 1934, s. 71-76

Co jest barok?
6, 1934, s. 118-123

KARÁSKOVÁ,R.

Poznámky

Je pedagogika vědou?
2, 1930, s. 93

K.Ch. (viz CHLAD, K.)

-kj- (grafonym)

Recenze

*Stručné anotace (Pascal, Krofta, Pořízka).
8, 1936, s. 88-89

Kk. (grafonym)

Poznámky

Kadlec, Jaroslav
Byzantské křesťanství u slovanských národů. Praha 1946.
14, 1946, s. 94-95



KOCICH,B.

KOCICH,B.

Varia
Bolest očima lékaře.
11, 1939, 5. 79-83

KOLAŘÍKOVÁ,L.

Články
Pojem entelecheie v Aristotelově psychologii.
15, 1947, s. 40-46

KOPEČNÝ, František

Poznámky

Táborský, Fr.
Puškin, pěvec svobody. Praha 1937.
9, 1937, s. 140-141

Varia
O Bergsonovi.
14, 1946, s. 149-152

Věda a život.
14, 1946, s. 54-57

KORB, F.

Poznámky

Nad citáty Masarykovými.
14, 1946, s. 161-163

KORPER, Karol

Články
Sociálna psychologia.
9, 1937, s. 9-15

91



92 KOSATÍK, František

KOSATÍK,František

Články
Společenský stavovský řád.
7, 1935, s. 11-16

Varia
Stavovská organisace společnosti.
6, 1934, s. 30-31

KOUDELKA, Vladimír

Články
Karlova universita a dominikáni.
16, 1948, s. 82-91

KOVÁRNA,Fr.

Varia
Otázky současného malířství.
5, 1933, s. 120-127

KRÁLÍK, Oldřich

Recenze

Petrů, Ondřej M.
Matěj z Janova o častém svatém přijímání. Olomouc 1946.
14, 1946, s. 156

KREMER,P.

Články
Tomistická synthese pravdy.
5, 1933, s. 2-9



KŘÍŽ, Antonín 93

KŘÍŽ, Antonín

Články
Aristoteles o otázce dobra a zla.
4, 1932, s. 12-16

Aristoteles o otázce dobra a zla.
4, 1932, s. 58-62

Aristoteles o otázce dobra a zla.
4, 1932, s. 107-109

Aristoteles o účelu státu.
2, 1930, s. 110-113

Eudaimonismus ve filosofii Aristotelově.
3, 1931, s. 22-26

Eudaimonismus ve filosofii Aristotelově.
3, 1931, s. 64-67

Látka a tvar u Aristotela.
5, 1933, s. 61-65

Látka a tvar u Aristotela.
5, 1933, s. 107-110

Pravdivé a živé ve filosofii Platonově a Aristotelově.
4, 1932, s. 165-177

Recenze
Platon
Theaitetos.
(Uveřejněno pod značkou ak.)
5, 1933, s. 35-36

-Kt- (viz TRNKA, Konstanc)

K.T. (viz TRNKA, Konstanc)



94 KULÍŠEK,J.

KULÍŠEK,J.

Poznámky

Karel Moudrý: Přehlídka — příspěvek k problematice
nynější doby.
14, 1946, s. 160-161

-l (grafonym)

Poznámky

100 let buněčné teorie (1838-1938).
11, 1939, s. 94

LANDGREBE,L.

Články
Dnešní německá filosofie dějin.
9, 1937, s. 155-160

LAPČEVIČ, Dragiša

Varia
Myšlenky o Krásnu.
3, 1931, s. 84-85

LÁSKA, Fr. R.

Varia
Několik kritických biofysiologických principů přirozené
sexuologie.
8, 1936, s. 123-127

Recenze
Ellis, Havelock
Pohlavní psychologie. Praha.
10, 1938, s. 39-40



LAVAUD,P. 95

LAVAUD, P.

Články
Manželství v přirozeném právu. (Dle sv. Tomáše Akvinského.)
7, 1935, s. 97-102

Manželství v přirozeném právu. (Dle sv. Tomáše Akvinského.)
7, 1935, s. 155-158

LAZECKÝ, František

Varia
O umění.
13, 1941, s. 31-33

LINDWORSKY,J.

Články
Příčinné myšlení u primitivního člověka.
1, 1929, s. 13-21

L.L. (grafonym)

Poznámky

Duševní zkáza západu?
4, 1932, s. 47

L.M. (grafonym)

Recenze

Tvrdý, P.
Slovenský frazeologický slovník. Praha-Prešov 1933.
6, 1934, s. 91



M. (grafonym)

Poznámky
*Drobné poznámky.
1, 1929, s. 94

Realismus.
14, 1946, s. I

Recenze
Parodi, D.
Les bases psychologigues de La Vie Morale. Paris.
1, 1929, s. 91-92

MACOUREK,VI.

Poznámky

*K polemice mezi J. Pekařem a J. Slavíkem o smyslu dějin.
1, 1929, s. 95-9%

MADLMAYEROVÁ-STRÁDALOVÁ,Zd.

Varia
O katolicismu, socialismu a liberalismu podle španělského
spisovatele Donosa Cortesa.
11, 1939, s. 177-181

O katolicismu, socialismu a liberalismu podle španělského
spisovatele Donosa Cortesa.
12, 1940, s. 38

MAILLOUX, Noel

Varia
O vlivu afektivních stavů na rozhodnutí.
7, 1935, s. 174-176

O vlivu afektivních stavů na rozhodnutí.
8, 1936, s. 72-75



MAREK,František 97

MAREK,František

Články
Filosofie svobody a beznaděje.
15, 1947, s. 71-76

Psychologie světového názoru.
15, 1947, s. 7-11

Recenze
Lubac, Henri de
Proudhon et le Christianisme. Paris 1945.
(Uveřejněno pod značkou fm.)
15, 1947, s. 94

Psychologický sborník. Turčiansky sv. Martin.
(Uveřejněno pod značkou fm.)
14, 1946, s. 157

MARITAIN,Jacgues

Články
Iniciativa v sociálním životě.
10, 1938, s. 61-63

Iniciativa v sociálním životě.
10, 1938, s. 114-119

Scholastikové a teorie umění.
3, 1931, s. 26-33

Scholastikové a teorie umění.
3, 1931, s. 58-63

Scholastikové a teorie umění.
3, 1931, s. 109-113

Scholastikové a teorie umění.
3, 1931, s. 155-161

Scholastikové a teorie umění.
4, 1932, s. 22-24



98

Scholastikové a teorie umění.
4, 1932, s. 62-67

Varia
Pravá podstata demokracie.
15, 1947, s. 19-22

Struktura činnosti.
10, 1938, s. 162-167

Tři poznámky o křesťanství a demokracii.
14, 1946, s. 57-59

MARTINOVSKÝ,O.

Články
O metodách biologických.
8, 1936, s. 53-56

MATAS, Miloslav

Varia
Uměnízítřka.
4, 1932, s. 129-130

MATOCHA,Josef

Články
Osudy a vyhlídky metafysiky.
3, 1931, s. 161-164

Rozchod s minulostí — rozvrát v přítomnosti.
4, 1932, s. 24-28

MARTINOVSKÝ,O.



MAULER

MAULER

Poznámky

K otázce zřízení katolické university v Praze.
4, 1932, s. 143-144

M.C. (grafonym)

Poznámky
Slovo k dětské literatuře.
2, 1930, s. 91

MERCIER,D. j.

Články
Logika.
14, 1946, s. 16-19

Logika.
14, 1946, s. 47-50

Logika.
14, 1946, s. 78-80

Logika.
14, 1946, s. 115-118

MESSER,Richard

Články
Internacionálnost moderní lyriky.
16, 1948, s. 115-122

Poznámky k dějinám vývoje českého portretu.
12, 1940, s. 101-105

Poznámky k dějinám vývoje českého portretu.
12, 1940, s. 158-162



100 METYŠ, Karel

Stavitelské umění.
12, 1940, s. 9-15

Stavitelské umění.
12, 1940, s. 53-57

Umění.
11, 1939, s. 163-169

Varia
K dvacátému výročí Rilkovy smrti.
15, 1947, s. 22-27

K dvacátému výročí Rilkovy smrti.
15, 1947, s. 54-57

METYŠ, Karel

Články
Základy estetiky Martina Deutingra.
11, 1939, s. 55-57

M.H. (viz HABÁŇ, Metoděj)

MIKLÍK, Josef Konst.

Články
Brentano o nezaujatém badání.
1, 1929, s. 71-77

Brentano o nezaujatém badání.
1, 1929, s. 123-130

Brentano o nezaujatém badání.
1, 1929, s. 167-173



MIKUTA, Rudolf, ŠTORM, Břetislav 101

MIKUTA, Rudolf, ŠTORM,Břetislav

Články
Řeč o architektuře.
1, 1929, s: 181-182

M.S. (viz SKÁCEL, Miloslav)

MUCKERMANN,Bedřich

Varia
Goethe ve světle katolicismu.
6, 1934, s. 31-33

Goethe ve světle katolicismu.
6, 1934, s. 76-81

MŮLLER,František

Články
Dialektická totalita v pedagogice.
11, 1939, s. 112-116

Idea vzdělání.
11, 1939, s. 154-158

Poznámky k psychologii fašistické mentality.
14, 1946, s. 3-8

Společenská změna a revoluce.
14, 1946, s. 110-112

Varia
Celistvost v psychologii a v pedagogice.
12, 1940, s. 76-78

Německý pedagogický realismus.
11, 1939, s. 83-86



102 MYSLAVSKY, V.

O pojmu inteligence.
12, 1940, s. 27-30

O svobodě a odpovědnosti.
12, 1940, s. 166-170

Úkoly katolické pedagogiky.
11, 1939, s. 27-28

Recenze

Rajec, Juraj
Princípy hierarchie normovej. Bratislava.
13, 1941, s. 43-44

MYSLAVSKÝ,V.

Recenze
Sidor, Karol
Andrej Hlinka (1864-1926). Bratislava 1934.
6, 1934, s. 182

-n- (grafonym)

Recenze
Kratochvil, Josef
Novoscholasticism. Brno 1930.
2, 1930, s. 135

NAUMAN,Pavel

Poznámky

Pomníky československé kultury. Kampaň proti J. Pekařovi.
2, 1930, s. 186

Varia
Kanovník Zdeslaw ze Siankova.
5, 1933, s. 25-30



Neo... (grafonym) 103

Recenze
Strakoš, Jan
Počátky obrozenského historismu a M. A. Voigt.
2, 1930, s. 88-89

Neo... (grafonym)

Poznámky

*Sedmý národnífilosofický kongres v Římě (květen 1929).
1, 1929, s. 188-189

NIEDERMEYER, Albert

Varia
Svatý Tomáš a Kant.
8, 1936, s. 187-190

NOVÁČEK,Ladislav

Články
Člověk očima lékaře.
14, 1946, s. 143-149

NOVOTNÝ, František

Články
Co sliboval návrh nového školského zákona?
14, 1946, s. 139-143

Manželství a rodina ve starověkém Řecku.
15, 1947, s. 99-105



104 -ň- (grafonym)

-ň- (grafonym)

Recenze
Padovani, Umberto
Vincenzo Gioberti ed il cattolicismo. Milano.
2, 1930, s. 43

-0- (grafonym)

Poznámky

*Albert Veliký.
1, 1929, s. 192

*Náboženstvía cit.
1, 1929, s. 187-188

O.K. (grafonym)

Recenze

Karpov, A. F.
Platon. Paris 1937.
10, 1938, s. 175-176

-om- (grafonym)

Recenze
Šimek, František
Učení M. Jana Rokycany. Praha 1938.
11, 1939, s. IV

-op- (grafonym)

Poznámky

Zase jedna rehabilitace.
11, 1939, s. 139-140



P. (grafonym)

P. (grafonym)

Recenze
Gatterer, M.
Das Vatikanische Konzil. Innsbruck-Leipzig 1938.
11, 1939, s. IV

Ketter, P., Molitor, H.
Die heilige Schrift fiir das Leben erklárt. Die kleinen
Paulusbriefe. Freiburg im Breisgau 1937.
11, 1939, s. IV

PARTOS, Alexander

Články
Pojem života ve fysiologii.
6, 1934, s. 4-8

Pojem života ve fysiologii.
6, 1934, s. 104-107

Patka (grafonym)

Recenze
Pecka, Dominik
Tvář člověka. Brno 1939.
11, 1939, s. 181

PAVELKA,Artur

Články
Absolutní kausalita.
2, 1930, s. 12-17

Abstrakce a realita.
4, 1932, s. 21-22

Aristotelova „fysis“ a kvantová mechanika.
8, 1936, s. 104-109

105



106 PAVELKA,Artur

Aristotelský rozbor energetického kvanta.
9, 1937, s. 165-169

Exaktní formulace formálních principů Aristotelovy fysiky.
8, 1936, s. 153-156

Exaktnost.
3, 1931, s. 15-19

Fysický řád základem metafysického řádu.
4, 1932, s. 151-155

Hylomorfismus a moderní fysika.
11, 1939, s. 57-61

Identita.
2, 1930, s. 54-60

Jedno.
10, 1938, s. 14-18

K základům kvantové teorie.
6, 1934, s. 148-152

Kořeny tomismu.
6, 1934, s. 97

Logistika intensionální.
5, 1933, s. 114-118

Metafysika a fysika.
6, 1934, s. 1-3

Nové myšlenky o rozměrech objektů přírody.
13, 1941, s. 60-66

O šťastné shodě a slepé náhodě.
10, 1938, s. 56-60

Odkaz.
3, 1931, s. 1-2

Ontologická totalita podle Aristotelovy fysiky.
9, 1937, s. 57-60



PAVELKA, Artur 107

Ontologické určení místa.
7, 1935, s. 149-151

Pojem formya fysikální poznání.
7, 1935, s. 114-120

Povaha smyslového vnímání.
9, 1933, s. 17-19

Pravděpodobnost.
2, 1930, s. 166-170

Pravděpodobnost a princip aktu a potence.
13, 1941, s. 5-16

Princip abstrakce a tomismus.
3, 1931, s. 117-121

Problém poznánía logicismu v přírodní filosofii.
5, 1933, s. 55-58

Problematika ontologické orientace fysiky.
8, 1936, s. 31-35

Přírodověda a metafysika.
4, 1932, s. 121-123

Realita objektu vnímaného smysly.
1, 1929, s. 153-156

Stabilní prvky přírody anorganické.
6, 1934, s. 60-64

Svět a jeho zákonitost.
3, 1931, s. 172-175

Symbolické vyjadřování ve filosofii.
2, 1930, s. 120-127

Tomistické pojetí filosofie.
5, 1933, s. 1-2

Vývoj moderní přírodovědy a tomismus.
3, 1931, s. 72-77



108 PAVELKA,Artur

Vzájemné působení hmot.
1, 1929, s. 110-111

Poznámky

Congrés international de philosophie scientifigue.
7, 1935, s. 186

*Kozlowski o postavení filozofie v moderním myšlenkovém světě.
2, 1930, s. 48

*M. Schlicke a Wiener Kreis.
2, 1930, s. 47-48

Poznámky k přednášce dra Boškoviče.
7, 1935, s. 42-44

Přírodovědecká sekce III. Akademického týdne.
8, 1936, s. I

Řád.
4, 1932, s. 44-45

Tagung fůr Erkenntnislehre der exakten Wissenschaften.
1, 1929, s. 189-190

Účelnost světa. J. von Uexkůll o úloze subjektu v biologii.
3, 1931, s. 144

Varia
Metoda přírodovědeckého bádání. (Rozhovor moderního fysika
a logika s Aristotelem.)
9, 1937, s. 129-132

Výsledky exaktních věd přírodních.
5, 1933, s. 24-25

Recenze
Borel, Émile
Zeit und Raum von Euklid bis Einstein. Stuttgart 1931.
7, 1935, s. 88

Driesch, H.
Philosophische Forschungswege. Leipzig 1930.
3, 1931, s. 44



PAVELKA,Artur 109

Dubislav, Walter
Die Definition. Leipzig 1931.
3, 1931, s. 140

Erkenntnis (1, 1930, sešit 2-4). Leipzig.
3, 1931,s. 87-88

Erkenntnis (3, 1932, sešit 1-3). Leipzig.
5, 1933, s. 135-136

Erkenntnis (3, 1933,sešit 4-6). Leipzig.
6, 1934, s. 34

Erkenntnis (4, 1934,sešit 1-2). Leipzig.
6, 1934, s. 174-175

Erkenntnis (4, 1934, sešit 3-5). Leipzig.
7, 1935, s. 88-90

Erkenntnis (4, 1935, sešit 6). Leipzig.
Erkenntnis (5, 1935, sešit 2/3). Leipzig.
7, 1935, s. 177

Erkenntnis (5, 1935, sešit 4-5). Leipzig.
8, 1936, s. 89-90

Erkenntnis (5, 1936, sešit 6). Leipzig.
8, 1936, s. 137

Erkenntnis (6, 1937, sešit 1-5/6). Leipzig.
10, 1938, s. 35

Erkenntnis. Leipzig 1931.
5, 1933, s. 36-37

Erkenntnis zugleich Annalen der Philosophie. Leipzig 1930.
3, 1931, s. 43-44

Fischer, Ludwig
Die Grundlagen der Philosophie und der Mathematik.
Leipzig 1933.
6, 1934, s. 176



110 PAVELKA,Artur, HABÁŇ, Metoděj

PAVELKA,Artur, HABÁŇ, Metoděj

Poznámky

VIII. mezinárodnífilosofický kongres v Praze.
6, 1934, s. 184-187

PAVLOVIČ,A.

Poznámky
Hrubý, Pavel, Vlk, Václav
Základy marxistického myšlení. Praha 1946.
14, 1946, s. 134-135

PECKA, Dominik

Články
Metafysické a psychologické základy manželství.
8, 1936, s. 27-31

Metafysické základy manželství.
8, 1936, s. 68-72

O předpokladech výchovy.
16, 1948, s. 9-14

PEŠEK, Božetěch

Poznámky
Stavovská otázka u nás.
8, 1936, s. 139-141

PETRŮ, Ondřej M.

Recenze

Braito, Silvestr M.
Církev. Olomouc 1946.
15, 1947, s. I



PETRUSOVÁ,Š£. 111

PETRUSOVÁ,Št.

Poznámky

Význam estetické výchovy.
2, 1930, s. 91-92

PFEIFFER, Mikuláš

Poznámky

*Kongres mezinárodní katolické akce „Ika“
2, 1930, s. 144

Ph. (grafonym)

Recenze

Il Cardinale Tomaso de Vio Gaetano nel guarto centenario della sua
morte. Milano 1935.
7, 1935, s. 185

Dwelshauvers, G.
L"Etude de la Pensée. Méthodes et Résultats. Paris.
7, 1935, s. 183

Ehrle, Fr.
Scholastika a její úkoly v naší době. Praha 1937.
9, 1937, s. 179-180

Jolivet, Régis
Cours de Philosophie. Lyon 1937.
9, 1937, s. 182-183

Kaibel, Franz
Die Filosofie der Selbstverstándlichkeit (Fysiosofie).
Weimar 1937.
9, 1937, s. 184-185.

*Stručné anotace (Langendorfer, Machiavelli).
12, 1940, s. 45



112 PIUS XII.

Vries, Joseph de
Denken und Sein. Ein Aufbau der Erkenntnistheorie.
Freiburg im Breisgau 1937.
9, 1937, s. 183-184

PIUS XII.

Články
Nezaměnitelnost přírodních zákonů a svrchovaná vláda Boží ve světě.
16, 1948, s. 33-38

P.K. (grafonym)

Poznámky

Biologie se vrací.
10, 1938, s. 46-47

PODOLÁK, Hyacint

Články
Analogie. Památce velkého filosofa kardinála Kajetána de Vio.
7, 1935, s. 143-147

Bližší úvahy o předmětu obecné filosofie skutečnosti.
12, 1940, s. 148-151

Filosofie L. Brunschvicga.
11, 1939, s. 21-26

Hodnota a smysl obecné filosofie skutečnosti.
13, 1941, s. 18-23

Látka a předmět obecnéfilosofie skutečnosti.
12, 1940, s. 72-76

Obecná filosofie skutečnosti.
12, 1940, s. 1-5

Pojem metafysiky u Aristotela.
8, 1936, s. 109-115



PODOLÁK,Hyacint 113

Pojem metafysiky u Aristotela.
8, 1936, s. 149-153

Pojem metafysiky u Aristotela.
9, 1937, s. 21-26

Pojem metafysiky u Aristotela.
9, 1937, s. 65-70

Pojem metafysiky u Aristotela.
9, 1937, s. 99-103

Pojem metafysiky u Aristotela.
9, 1937, s. 149-155

Pojem metafysiky u Aristotela.
10, 1938, s. 63-67

Poznámky

K čtyřstému výročí kard. Kajetána.
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
7, 1935, s. 137-138

Kulturní zprávy.
12, 1940, s. 187-188

Problém lásky (H. D. Simonin).
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 96

*Stručné anotace (H.-D. Gardeil, H. Kinkel).
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 188

Varia
„Tragische Existenz“
8, 1936, s. 165-167

Vědecká osobnost sv. Tomáše Akvinského.
8, 1936, s. 182-185



114 PODOLÁK, Hyacint

Recenze

Engert, Joseph
Die Erschliessung des Seins. (Eine Einfůhrung in Erkenntnis
theorie und Logik.) Bonn 1935.
7, 1935, s. 181-182

Hemann, Werner
Husserls vor-phánomenologische Philosophie. Leipzig 1932.
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 89-90

Lůtzeler, H.
Fůhrer zur Kunst. Freiburg im Breisgau 1938.
11, 1939, s. 86-87

Mareš, František
Soumrak duchovní kultury před svítáním. Praha 1939.
12, 1940, s. 40

Psychologie. (Revue philosophigue 1933, Paris).
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 144

Růfner, Vinzenz
Die transzendentale Fragestellung als metaphysisches Problem.
Studie zur Metaphysik des deutschen Idealismus. Halle 1932.
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 90-92

*Stručné anotace (Adamczyk, Junk, Kahánek).
11, 1939, s. 182-183

Weidaner, F.
Kritik der Transzendental-Phánomenologie Husserls.
Leipzig 1933.
(Uveřejněno pod značkou H.P.)
5, 1933, s. 129-131

*Z vědeckých časopisů.
7, 1935, s. IV



POPELKA, Stanislav

POPELKA, Stanislav

Varia
Dobro a žlo v universálním pojetí.
2, 1930, s. 178-179

POSPÍŠIL, F.

Varia
Tvář našich vesnic.
12, 1940, s. 170-171

PRZYWARA,Erich

Články
Noc Boží.
7, 1935, s. 73-75

Noc v člověku.
7, 1935, s. 71-73

Psychologie nebo theologie manželství?
9, 1937, s. 111-117

-P.Š.- (grafonym)

Poznámky

Syfilis v dějinách světa.
3, 1931, s. 47

PUJMAN, E

Články
K tvarosloví pobožných her, zvláště českých, z věku středního.
11, 1939, s. 152-154

115



116 pw

K tvarosloví pobožných her, zvláště českých, z věku středního.
12, 1940, s. 16-21

K tvarosloví pobožných her, zvláště českých, z věku středního.
12, 1940, s. 57-64

K tvarosloví pobožných her, zvláště českých, z věku středního.
12, 1940, s. 117-121

Osobnost a směry v divadelním umění.
7, 1935, s. 29-34

Osobnost a směry v divadelním umění.
7, 1935, s. 123-126

Osobnost a směry v divadelním umění.
7, 1935, s. 162-165

Svatý Tomáš a moderní umění.
5, 1933, s. 166-176

Svatý Tomáš a moderní umění.
6, 1934, s. 24-27

Tomismus a dnešní umění.
6, 1934, s. 160-165

Varia
O svobodě architektově.
(Uveřejněno pod značkou fp.)
11, 1939, s. 171-172

pw (viz WYSER, Pavel)

-r- (grafonym)

Recenze
Levinas, E.
La théorie de intuition dans la phénomenologie de Husserl.
Paris.
6, 1934, s. 90



R. (grafonym) 117

Metz, Paul
Die eidetische Anlage der Jugendlichen in ihrer Beziehung zur
kůnstlerischen Gestaltung.
2, 1930, s. 89-90

R. (grafonym)

Články
Duše ve zkušenosti.
14, 1946, s. 1-3

Záhada života.
1, 1929, s. 130-134

Poznámky

*Filosofická revue o svém programu.
2, 1930, s. 143-144

Mladá generace.
10, 1938, s. 42-44

Revise hodnot.
11, 1939, s. 48

Recenze
Frick, Carolo
Ontologia sive metaphysica generalis in usum scholarum auctore.
1929.
1, 1929, s. 137-138

Ra. (grafonym)

Poznámky
Thalhammer, Dominik
O dech na druhém břehu. 1940.
13, 1941, s. 46-47



118 R.D. (grafonym)

R.D. (grafonym)

Recenze

Garrigou-Lagrange, Reg.
De Deo uno. Commentarium in Primam partem S. Thomae.
Paris 1938.
10, 1938, s. 173-174

R.E. (grafonym)

Poznámky

Křesťanská revue (12, 1939).
(Uveřejněno pod značkou R.Ed.)
11, 1939, s. 143

Náboženská revue církve čs.
11, 1939, s. 187-188

Vychovatelské listy o filosofii Blondelově.
11, 1939, s. 187

Vychovatelským listům.
12, 1940, s. 48

Varia
Mysterium Izrael.
(Uveřejněno pod značkou R.Ed.)
11, 1939, s. 34-38

Recenze

Glungler, Wilhelm
Theorie der Politik. Mnichov-Lipsko 1939.
12, 1940, s. 39-40

Hadlich, H.
Die Idee des Gesetzes in der praktischen Vernunft.
Konigsberg 1939.
12, 1940, s. 92-93

Sapienza, rivista di filosofia e di teologia (1, č. 1-3).
16, 1948, s. IV



REBAN,K. 119

*otručné anotace (Das Handbuch der katholischen Sittenlehre,
Kahánek).
(Uveřejněno pod značkou R.Ed.)
11, 1939, s. 90-91

"Stručné anotace (Delaye, Hearnshaw, Jakovenko).
(Uveřejněno pod značkou R.Ed.)
11, 1939, s. 138-139

"Stručné anotace (Hepner, Arseněv).
12, 1940, s. 185

REBAN,K.

Poznámky
Vašek, Bedřich
Dějiny křesťanské charity. Olomouc 1941.
13, 1941, s. 95

R.Ed. (viz grafonym R.E.)

RENČ, Václav

Recenze

Bernanos, Georges
Odpadlík. Aventinum 1931.
3, 1931, s. 137-138

Fischer Otokar
Duše a slovo. Praha 1930.
3, 1931, s. 88

Gotz, František
Tvář století. Několik průhledů do psychologie dneška.
Praha 1929.
2, 1930, s. 137-138



120 R.I. (grafonym)

R.I. (grafonym)

Poznámky
Manželství.
14, 1946, s. I

RIEDL,L.

Poznámky

K 900. výročí smrti Avicennovy.
10, 1938, s. III

Materialismus minulého století, krvavé stopy dneška.
(Dr. Habáňovi.)
11, 1939, s. 46-47

Neuropsychiatrie v XVII.století.
10, 1938, s. III

Picard, Max
Utěk před Bohem. Stará Říše 1938.
11, 1939, s. 94

Psichari, Henriette
Renan d'apres lui meme. Paris 1937.
10, 1938, s. I

Zajímavá knížka z roku 1816.
11, 1939, s. 94-95

Varia
Anatomické znalosti v evropské praehistorii.
10, 1938, s. 169-173

Duševní napětí a pozornost.
13, 1941, s. 35-38

Radiesthesie.
10, 1938, s. 74-76

Radiesthesie.
11, 1939, s. 32-34



rl. (grafonym) 121

Soumrak dětství.
8, 1936, s. 42-43

Utensilie radiesthesie.
10, 1938, s. 122-126

Význam pozornosti v povolání.
12, 1940, s. 80-86

Význam pozornosti v povolání.
12, 1940, s. 129-136

Význam pozornosti v povolání.
12, 1940, s. 173-176

Z dějin alchymie.
12, 1940, s. 36-38

Recenze

"Stručné anotace (Glazarová, Červín, Němec).
10, 1938, s. III

rl. (grafonym)

Poznámky

Kulturní zprávy.
13, 1941, s. 47-48

ROZEHNAL, Alois

Poznámky
Extrém a normál.
14, 1946, s. 159-160

Varia
Od filosofie přes dialektický materialismus k ruskému člověku.
15, 1947, s. 27-30

Od filosofie přes dialektický materialismus k ruskému člověku.
15, 1947, s. 57-61



122 RUBACEK,Jj.

RUBÁČEK,J.

Články
O citu lásky k vlasti.
7, 1935, s. 120-123

O citu lásky k vlasti.
7, 1935, s. 147-149

RUMPL,Jan

Varia
Chudobova studie o vztazích českošpanělských.
14, 1946, s. 152-155

-S- (grafonym)

Recenze

Dwyer, E.
Die Wissenschaftslehre Heinrichs von Gent. Wůrzburg 1933.
6, 1934, s. 89

SERTILLANGES, A. D.

Články
Bůh a myšlení.
10, 1938, s. 148-151

Bůh a počátky lidstva.
10, 1938, s. 49-52

Bůh a svět.
9, 1937, s. 145-149

Bůh a svět. Vývojový pantheismus.
10, 1938, s. 4-8

Člověk svědčí o čistém duchu.
10, 1938, s. 97-102



SCHERZER, Augustin 123

Krátkost života.
11, 1939, 5. 101-104

Základy mravníiniciativy.
11, 1939, s. 3-5

Varia
Psychologická svoboda u sv. Tomáše a u Henri Bergsona.
9, 1937, s. 125-129

SCHERZER, Augustin

Články
Náčrtek k ideovým dějinám vznikajícího tomismu.
7, 1935, s. 93-97

SCHWENGER-HERSCHMANNOVÁ,Ida Elisabeth

Články
Kultura a civilizace.
13, 1941, s. 23-31

S.K. (grafonym)

Poznámky
Radost a umění.
8, 1936, s. 141-142

Varia
Ctnostný život (o Vojtěchu Birnbaumovi).
6, 1934, s. 172-174

SKÁCEL, Bernardin

Články
Duševní pracovník dneška a katolický názor světový.
11, 1939, s. 108-112



124 SKÁCELÍK,Fr.

Poměr práva a spravedlnosti jednotlivce ke společnosti.
7, 1935, s. 102-104

Přirozený zákon.
7, 1935, s. 4-7

Věda, filosofie a umění.
11, 1939, s. 67-74

Zákon a mravnost.
8, 1936, s. 100-103

SKÁCELÍK,Fr.

Varia
Sv. Tomáš Akvinský a lékařství.
12, 1940, s. 78-80

SKÁCEL, Miloslav

Články
Filosofie, věda a světový názor.
15, 1947, s. 2-6

Normativní theorie práva.
14, 1946, s. 118-121

Právní filosofie.
14, 1946, s. 40-47

Sociologie jako věda.
14, 1946, s. 65-71

Poznámky

Theologické tvoření a theologická kritika.
14, 1946, s. III

Varia
Filosofická pravda a politická praxe.
14, 1946, s. 89-91



SKÁCEL, Miloš 125

Filosofie a přírodní vědy.
14, 1946, s. 59-62

Pojem ctnosti ve scholastické filosofii.
14, 1946, s. 127-129

Poměry populární vědy.
14, 1946, s. 80-87

Thukydides
Periklova řečnad padlými. Brno 1946.
14, 1946, s. 132

Vlastenectví a imperialismus.
(Z chystané studie „Clověk a společnost“.)
14, 1946, s. 125-127

Recenze

Balmes, Jakob ,
Filosofie budoucnosti. Stará Říše 1946.
(Uveřejněno pod značkou M.S.)
14, 1946, s. 155

SKÁCEL, Miloš

Články
Filosofie a věda hospodářská.
13, 1941, s. 66-72

Poznámky k normativní teorii.
13, 1941, s. 16-18

SLAVÍK, Bedřich

Poznámky

Archiv pro badání o životě a díle Josefa Dobrovského.
8, 1936, s. 95-96

Foerster, J. B.
Poutníkovy cesty I. Praha 1933.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 142



126 SLAVÍK, Bedřich

Germanoslavica.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 94

Goethe a Čechy.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 141-142

Ježek, Jan F.
Budoucnost CSR podle Bolzana, Eberta a Smetany, členů
Národního výboru 1848. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 93-94

Kohout, A. B.
Bílá noc. Praha 1932.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 142

Krčma, František
K. H. Mácha. Soupis prací o jeho životě, díle a kultu.
Praha 1932.
5, 1933, s. 9

Masaryk a řeč. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 94

Nejedlý, Zdeněk
T. G. Masaryk I, kniha 1-2. Praha 1930, 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 95

Nezval, Vítězslav
*Třiknihy románů: Kronika z konce tisíciletí,
Posedlost, Dolce far niente.
4, 1932, s. 45

Pozner, Vladimír
Moderní ruská literatura. Praha 1932.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 142-143

Sborník přednášek o T. G. Masarykovi. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 95



SLAVÍK, Bedřich 127

Slovo o pluku Igorově. Praha 1932.
4, 1932, s. 192

Spisovná čeština a jazyková kultura. Sborník prací členů
Linguistického kroužku. Praha 1932.
o, 1933, s. 48

*Stručné anotace (Sedlák, Bitnar, Dérer, Šteller).
8, 1936, s. 94-95

Szykowski, Marjan
Polská účast v českém národním obrození. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 94

Šalda, F. X.
Mladé zápasy. Juvenilie II. Praha 1934.
8, 1936, s. 95

Trýb, Antonín
Lidé z výprav. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 95

Vančura, Vladislav
Utěk do Budína. Praha 1932.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 142

Vlček, Jaroslav
Dějiny české literatury [-IV. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 94

Zahradníček, Jan
Návrat. Praha 1931.
(Uveřejněno pod značkou B.S.)
4, 1932, s. 95

Recenze

Freud, Sigmund
Uvod do psychoanalysy. Praha 1936.
Výklad snů. Praha 1937.
11, 1939, s. 42



128 SMRČINA, Otomar

Katholische Leistung in der Weltliteratur der Gegenwart.
Freiburg 1934.
7, 1935, s. 136-137

Můhlberger, Josef
Hus v Kostnici. Praha 1931.
3, 1931, s. 185

Soldan, Fedor
Karel Hlaváček, typ české dekadence. Praha 1930.
3, 1931, s. 138-139

Theer, Otakar
Dílo I, II. Praha 1930, 1931.
3, 1931, s. 138

Vančura, Vladislav
Markéta Lazarová. Praha 1931.
3, 1931, s. 184-185

SMRČINA, Otomar

Články
Sóren Kierkegaard očima Th. Háckera a E. Przywary.
11, 1939, s. 104-108

SOUKUP Emilian

Články
Cíl a původ rodiny.
8, 1936, s. 13-18

Co jest pravda?
1, 1929, s. 11-13

Doslov k velikému dílu (český překlad Theologické sumy
sv. Tomáše Akvinského).
12, 1940, s. 97

Historický vývoj pojmu náboženství.
11, 1939, 5. 145-149



SOUKUP, Emilian

Intuice v náboženství. Blondelismus.
7, 1935, s. 34-39

Měřítko inteligence.
2, 1930, s. 145-146

Nová synthesa.
1, 1929, s. 68-70

Ohnisko pravdy.
2, 1930, s. 100-101

Opus justitiae pax.
11, 1939, s. 49-51

Spravedlnost základem státu.
7, 1935, s. 52-57

Tomismus v náboženské psychologii.
5, 1933, s. 9-12

Tomismus v náboženské psychologii.
5, 1933, s. 52-55

Tomismus v náboženské psychologii.
5, 1933, s. 99-102

Tomismus v náboženské psychologii.
5, 1933, s. 153-154

U kořene skepse.
2, 1930, s. 2-4

Z filosofie náboženství.
3, 1931, s. 2-7

Z filosofie náboženství.
3, 1931, s. 49-52

Z filosofie náboženství.
3, 1931, s. 99-103

Z filosofie náboženství.
3, 1931, s. 145-147
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Z náboženské psychologie.
4, 1932, s. 4-7

Z náboženské psychologie.
4, 1932, s. 52-55

Z náboženské psychologie.
4, 1932, s. 102-105

Z náboženské psychologie.
4, 1932, s. 148-151

Za absolutním.
1, 1929, s. 145-146

Záchrana vědy.
1, 1929, s. 103-104

Ze záhad pohybu.
2, 1930, s. 49-50

Životní zkušenost — princip moudrosti.
8, 1936, s. 56-61

Poznámky
Jasnovidnost.
2, 1930, s. 187-188

Knaus-Ogino.
5, 1933, s. 42-43

Úkoly české filosofie.
11, 1939, s. 140-141

Varia
Indická filosofie. Na okraj díla René Grousset,
Les Philosophies Indiennes I, II. Paris 1931.
4, 1932, s. 83-84

Vědecká exaktnost Alberta Velikého.
4, 1932, s. 82-83

SOUKUP, Emilian



S.T. (grafonym) 131

S.T. (grafonym)

Poznámky

Ke kritice střední školy.
14, 1946, s.II

Mládež projevuje své smýšlení.
14, 1946, s. 29

Úvaha nad citátem z Aristotela.
14, 1946, s. 29-30

STACH, Emil

Recenze
Bubán, Jan
Psychologia citov. Trnava 1946.
15, 1947, s. 62-63

STRÁDAL, Oldřich

Varia
Katolicismus a hospodářský řád.
12, 1940, s. 34-36

Katolicismus a hospodářský řád.
12, 1940, s. 87-89

Utopie a katolická realita.
12, 1940, s. 121-124

Utopie a katolická realita.
13, 1941, s. 72-74

STRAKOŠ, Jan

Články
Nové úkoly estetiky.
1, 1929, s. 29-31



132 SUCHOMEL, Fr.

SUCHOMEL, Fr.

Články
Determinační problém. Studie o duši.
1, 1929, s. 77-80

Poznámky

Pithecanthropus erectus.
1, 1929, s. 92-93

SVOBODA, K.

Články
Svatý Augustin: Cesta duše k Bohu.
12, 1940, s. 156-158

Vědcův život.
10, 1938, s. 70-73

SÝKORA,Jan

Články
Pojem potence v matematice.
10, 1938, s. 19-23

Š. (grafonym)

Články
Povolání vzdělance.
13, 1941, s. 49-51

ŠERACKÝ, František

Články
Psychotechnika a psychologie hospodářská.
14, 1946, s. 11-16



ŠIŠÁK, Slavomír 133

ŠIŠÁK, Slavomír

Články
Aristotelovo pojetí kritiky.
16, 1948, s. 43-46

Úvaha o moudrosti podle Tomáše Akvinského.
15, 1947, s. 76-79

ŠKRABAL,Pavel

Varia
Albert Veliký.
4, 1932, s. 36-37

ŠNOBL, Athanasius

Články
O osobě v ethice.
16, 1948, s. 113-115

Poznámky

Byla dříve v dějinách víra v dar dávaný osobní bytosti nebo
víra v samočinnou působnost obřadu?
15, 1947, s. I

Dvojí pravda o povaze a cíli náboženství v učení
protestantského theologa — religionisty van der Leeuwa.
15, 1947, s. I

Od náboženství k vědě.
16, 1948, s. 28-29

Vanicelli, Luigi
La religione dei Lolo. Contributo allo studio entnologico delle
religioni del“ Universitá cattolica. Milano 1944.
14, 1946, s. 95-96

Věda o „struktuře skutečnosti“ nebo vědění o „communis ratio
substantiae“?
16, 1948, s. 91-93



134 ŠNOBL, Dobroslav

Z dějin indických náboženství.
15, 1947, s. II

Varia
K metafysice citu.
13, 1941, s. 74-76

Recenze

Blond, J. M. Le
O analogii pravdy. Recherches de science religieuse. 1947:
16, 1948, s. I

Haecker, Theodor
Co je člověk. Dialektika tajemství.
(Uveřejněno pod značkou A.S.)
13, 1941, s. 87-91

Ovečka, Jaroslav
Uvod do mystiky zvláště sv. Jana od Kříže a sv. Terezie
od Ježíše. Praha 1948.
16, 1948, s. I

ŠNOBL, Dobroslav

Články
Základní změny v theoretické chemii za posledních 30 let.
16, 1948, s. 77-82

Recenze
Dratvová, Albína
Hledání ztraceného kosmu. Praha 1948.
16, 1948, s. 127-128

Šr. (grafonym)

Varia
Základy německého socialismu.
13, 1941, s. 82-83



ŠTORM,Břetislav

ŠTORM,Břetislav

Články
Krise uměníjest věcí života.
1, 1929, s. 84

Náboženství a umění Jana Zrzavého.
1, 1929, s. 39-40

Poznámky

*Drobné poznámky.
1, 1929, s. 48

*Drobné poznámky.
1, 1929, s. 94

Varia
Záhuba kultury.
2, 1930, s. 176-177

ŠVACH,Prokop

Poznámky

*Časopis Angelicum o sv. Tomáši Akvinském.
2, 1930, s. 139-140

Recenze

Zeitschrift fůr Volkerpsychologie und Sociologie.
2, 1930, s. 189

TAROUCA, Amadeo Silva

Články
Duch a lid. Pokus o moderní zdůvodnění a o novou životnou
výstavbu lidské totality v duchu nauky sv. Tomáše Akv.
10, 1938, s. 8-13
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136 TERSTENJAK, Anton

Duch a lid. Pokus o moderní zdůvodněnílidské totality ajejí
novou životnou výstavbu v duchu nauky sv. Tomáše Akv.
10, 1938, s. 158-162

Duch a lid. Pokus o moderní zdůvodněnítotality člověka a její
novou výstavbu v duchu nauky sv. Tomáše Akv.
11, 1939, s. 6-16

Filosofické a náboženské poznání v moderním pojetí.
9, 1937, s. 4-9

Pojem zkušenosti čili vědecká metoda moderního tomismu.
8, 1936, s. 2-8

TERSTENJAK, Anton

Články
Vnímání barev a skutečnost vnějšího světa.
15, 1947, s. 35-40

Vnímání barev a skutečnost vnějšího světa.
15, 1947, s. 87-91

TRAMER, Bedřich

Varia
Leopolda Zieglera „Metamorfosa bohů“
15, 1947, s. 91-92

TRNKA, Konstanc

Poznámky

Dopisy Dobrovského s A. B. Veršauserem, V. Krčmou. Z rodinných
dopisů. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou K.T.)
10, 1938, s. 45

Zweig, Stefan
Triumf a tragika Erasma Rotterdamského. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou KT.)
10, 1938, s. 46



TRNKA, Konstanc 137

Varia
Sprangerova pedagogika.
11, 1939, s. 28-32

Sprangerova pedagogika.
11, 1939, s. 77-79

Sprangerova pedagogika.
11, 1939, s. 121-125

Recenze
Aristoteles
Nikomachova Etika. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou K.T.)
10, 1938, s. 41-42

Feuerer, Georg
Unsere Kirche im Kommen. Eine Begegnung von Jetztzeit,
und Endzeit. Freiburg i.B. 1937.
(Uveřejněno pod značkou -Kt-.)
10, 1938, s. III

Giordani, Igino
Znamení odporu. Praha 1938.
(Uveřejněno pod značkou -Kt-.)
10, 1938, s. II

Miéville, Hénri-L.
Vers une Philosophie de L'Esprit ou de la Totalité.
Lausanne 1937.
(Uveřejněno pod značkou K.T)
10, 1938, s. 35-36

Michaelis, G.
Arthur Schopenhauer zum 150.Geburtstag. Einleitung in seine
Philosophie. Leipzig 1938.
(Uveřejněno pod značkou -Kt-.)
10, 1938, s. 94-95

Peters, Barthold
Der Gottesbegriff Meister Eckharts. Ein Beitrag zur Bestimmung
der Methode der Eckhartinterpretation. Hamburg 1936.
(Uveřejněno pod značkou K.T.)
10, 1938, s. 36



138

URBAN, Jan Evangelista

Články
Mravnost manželství a rodiny.
16, 1948, s. 14-18

UTITZ, Emil

Články
Co se vyžaduje od vědce.
9, 1937, s. 15-17

Totalita v umění.
8, 1936, s. 24-27

VACÍN,Frant.

Poznámky
O pokroku.
2, 1930, s. 9%

VACKOVÁ, Růžena

Články
Jdeme do nového slohu.
15, 1947, s. 11-19

Spiritualistický světový názor.
15, 1947, s. 46-50

Spiritualistický světový názor.
15, 1947, s. 79-83

VAŠEK, Bedřich

Poznámky

*Poznámky o módě.
1, 1929, s. 9%

URBAN,Jan Evangelista



V.B. (grafonym)

V.B. (grafonym)

Recenze
MacDonald, J. R.
Socialism. Praha.
9, 1937, s. 85-87

Pordenone, Odoric de
De Venise a Pékin au Moyen áge. Paris.
10, 1938, s. II

VESELÝ,Jiří Maria

Články
Člověk a transcendentno.
15, 1947, s. 67-71

Dostojevský a Bůh.
16, 1948, s. 100-113

Hospodářství a mravní zákony.
10, 1938, s. 153-158

Hospodářství a mravní zákony.
11, 1939, s. 61-67

Hospodářství a mravní zákony.
11, 1939, s. 116-121

Hospodářství a mravní zákony.
11, 1939, s. 158-163

Hospodářství a mravní zákony.
12, 1940, s. 106-111

Hospodářství a mravní zákony.
12, 1940, s. 151-156

Srdce.
16, 1948, s. 46-50

Tento člověk.
12, 1940, s. 22-27
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140 VESELÝ,Jiří Maria

Zákon života.
15, 1947, s. 50-54

Zákon života.
15, 1947, s. 83-87

Ženství a lidská společnost.
15, 1947, s. 105-109

Poznámky
Calvin: Kardinál a reformátor. Praha 1936.
(Uveřejněno pod značkou Br. Jiří.)
8, 1936, s. 191-192

Čas a básník.
16, 1948, s. 93-95

Dvacetpět let katolické university v Miláně.
Duch a zásady.
14, 1946, s. 91-94

Egon Hostovský dnes.
10, 1938, s. I

Francie umírá — a my?
10, 1938, s. 45-46

Hospodářství a mravní zákon.
16, 1948, s. 122-126

Obrdlík, Ant.
Povolání a veřejné blaho. Praha 1937.
10, 1938, s. 47-48

Odzbrojení v mezinárodním hospodářství.
(Uveřejněno pod značkou Br. Jiří.)
9, 1937, s. 188

"Stručné anotace ((Marongin, IUS, Alfonsi, „Vita e pensiero“).
14, 1946, s. 94-95

Svobodné slovo „Svobodnému Slovu“ o svobodě vysokého učení.
14, 1946, s. 157-159



VESELÝ,Jiří Maria 141

Trpěti hrdě, čili Boží mlýny.
(Uveřejněno pod značkou J.V.)
10, 1938, s. 186-187

Varia
Berďajev, Nikolaj
Christianstvo i klassovaja borba. Paris.
8, 1936, s. 167-170

Berďajev, Nikolaj
Russkaja religioznaja psichologia i kommunističeskij ateizm.
Paris.
8, 1936, s. 119-121

Duše a mozek.
8, 1936, s. 121-123

Kierkegaardovo „Budanebo“
14, 1946, s. 129-132

Z ruské etiky.
7, 1935, s. 168-171

Z ruské etiky (N. A. Berdjajev, Marksizm i religia).
8, 1936, s. 38-42

Z ruské etiky (N.A. Berdjajev, Wahrheit und Lůge des Kommunismus).
8, 1936, s. 76-77

Základní rysy sovětské filosofie.
8, 1936, s. 77-78

Recenze

Berdjajev, Nikolai
Das Schicksaal des Menschen in unserer Zeit. Luzern 1935.
8, 1936, s. 89

Bonladini, Gustavo
Saggio di una metaphisica del esperienza. Milano 1938.
10, 1938, s. 92-93

Cenani, Grazioso
L'ideologia Rosminiana nei reporti cou la gnoseologia
Agostiniano-tomistica. Milano 1938.
10, 1938, s. 93



142 VIDAL, Vladimír

Fuchs, Alfred
Kurs křesťanské státovědy. Praha 1938.
11, 1939, s. 139

Gentile, Giovanni
Opere complete di Giovanni Gentile. Memorie italiane
e problemi della filosofia e della vita. Firenze.
10, 1938, s. 93-94

Padovani, Umberto A.
La filosofia della religione e il problema della vita.
Milano 1937.
10, 1938, s. 92

Souček, J. B.
Víra a svět. Lidské vztahy ve světle Evangelia. Praha 1948.
16, 1948, s. 95-96

*Stručné anotace (Carbone, Litt, Jolivet).
8, 1936, s. 134-135

"Stručné anotace (Polski przeglad tomistyczny, Lazecký).
11, 1939, s. 90-92

Utz, Frid.
De connexione virtutum moralium inter se (secundum doctrinam
Sti Thomae Aguinatis). Vechta in O. 1937.
10, 1938, s. 94

Vito, Francesco
Economia politica corporativa. Milano 1939.
(Uveřejněno pod značkou J.V.)
13, 1941, s. 85

VIDAL, Vladimír

Články
Poetismus čili strach z transcendentna.
2, 1930, s. 132-134

Poetismusčili strach z transcendentna.
2, 1930, s. 179-180



VILINSKIJ, Valerij S. 143

Poetismus čili strach z transcendentna.
3, 1931, s. 80-83

Poznámky
Šalda, F. X.
O tzv. nesmrtelnosti díla básnického.
2, 1930, s. 144

Varia
Benda,J.
Zrada vzdělanců.
2, 1930, s. 177-178

VILINSKIJ, Valerij S.

lánkyČ

T. G. Masaryk a ruské pravoslaví. (Rusko a Evropa.)
3, 1931, s. 37-39

G. Masaryk a ruské pravoslaví. (Rusko a Evropa.)
1931, s. 77-80

T.
3,

T. G. Masaryk a ruské pravoslaví. (Rusko a Evropa.)
3, 1931, s. 125-129

Vladimír Solovjev. K 30. výročí smrti.
2, 1930, s. 155-156

V.K. (grafonym)

Poznámky

Odpovědnost filosofů 19. století.
16, 1948, s. 126-127

VODIČKA, Timotheus

Varia
Křesťanství a majetek.
8, 1936, s. 179-180



144 VOŘÍŠEK, Rudolf

VOŘÍŠEK, Rudolf

Články
Po stopách zapomenutého Boha.
14, 1946, s. 99-105

Poznámky
Smetáček, Zdeněk
Kozák, Rádl, Hromádka. Praha 1931.
4, 1932, s. 140-141

Spengler, Oswald
Der Mensch und die Technik. Beitrag zu einer Philosophie
des Lebens.
4, 1932, s. 9

Varia
Traktát o dvojím řádu.
3, 1931, s. 177-182

Recenze
Fischer, J. L.
Třetí říše. Brno 1932.
5, 1933, s. 87-88

Fischer, J. L.
Zrcadlo doby. Abeceda skoro filosofická. Praha 1932.
4, 1932, s. 184-185

Hartmann, Nikolai
Zum Problem der Realitátsgegebenheit. Berlin 1931.
4, 1932, s. 182

Sertillanges, A.
Saint Thomas.d“Aguin. Paris 1931.
3, 1931, s. 185-186

Ude, Johannes
Sociologie. Schaan 1931.
4, 1932, s. 178-179



VRABCOVÁ, Hana 145

VRABCOVÁ, Hana

Poznámky

Cena logiky.
2, 1930, s. 93-94

VYKOPAL,A.

Poznámky

Předpoklady řešení sociálních problémů.
16, 1948, s. 29-31

WEIRICH, Marek

Články
Hospodářská funkce domácnosti.
16, 1948, s. 71-77

Rodinná politika.
15, 1947, s. 112-126

WEISS-NÁGEL,].

Články
Pasivita nášho rozumua jej kriteriologicky význam.
4, 1932, s. 155-158

WELL, Alfons

Články
Pojem duše u Alberta Velikého.
4, 1932, s. 7-12

Zkušenost.
8, 1936, s. 18-24



146 WINTER, Eduard

WINTER, Eduard

Varia
Premonstrát Jeronym Hirnhaim — náboženský filosof v době
baroka.
9, 1937, s. 26-28

WYSER, Pavel

Varia
Fakultative Sterilitát und natůrliches Sittengesetz.
Die biologische Grundlage.
5, 1933, s. 74-80

Fakultative Sterilitát und natůrliches Sittengesetz.
Ethische Bewertung.
5, 1933, s. 176-181

Recenze
Aristote
Metaphysigue. Paris 1933.
6, 1934, s. 90-91

Gottes Dasein und Wesen. Band I. der deutschen Thomasausgabe.
Salzburg.
6, 1934, s. 180-181

Klug, J.
Das Reich der Werte. Paderborn 1931.
3, 1931, s. 136

Mess, Friedrich
Nietzsche der Gesetzgeber. Leipzig 1930.
(Uveřejněno pod značkou pw.)
4, 1932, s. 182-183

Messer, A.
Wertphilosophie der Gegenwart.- Philosophische
Forschungsberichte. Berlin 1930.
3, 1931, s. 85-86



-Y- (grafonym) 147

Welty, E.
Gemeinschaft und Einzelmensch. Eine sozialmetaphysische
Untersuchung. Salzburg 1935.
8, 1936, s. 137-138

-y- (grafonym)

Recenze
Feutscher, Lorenz
Eine kritisch-systematische Auseinandersetzung mit dem neueren
Thomismus. Innsbruck 1933.
6, 1934, s. 180

ZATLOUKAL, A.

Poznámky
Antika a dnešek (K. Svoboda).
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
12, 1940, s. 141-142

Černý, Václav
Esej o básnickém baroku.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
9, 1937, s. 185-186

Němeček, F.
Zivotopis W. A. Mozarta. Praha.
(Uveřejněno pod značkou a-z.)
12, 1940, s. 48

Podroužek, Jaroslav
Fragment zastřeného osudu (Artur Breiský). Praha 1945.
(Typ českého dekadenta.)
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
14, 1946, s. 27-28

Vergilius
Zpěvy rolnické a pastýřské. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
10, 1938, s. 46



148 ZAVARSKÝ, Fridrich

Vilikovský, Jan
Próza z doby Karla IV.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
12, 1940, s. 94

Recenze

Antika v českých překladech.
12, 1940, s. 182-185

Antika v českých překladech.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
13, 1941, s. 41-42

Pascal, Blaise
Myšlenky. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
10, 1938, s. 95

Platon
Faidros. Praha 1937.
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
10, 1938, s. 42

*Stručné anotace (Machiavelli, Jančík, Prezolini, Arbes).
(Uveřejněno pod značkou A.Z.)
12, 1940, s. 140-141

ZAVARSKÝ, Fridrich

Články
Aristotelovská a teoretická logika.
9, 1937, s. 60-65

Potencia v atomovej fyzike.
10, 1938, s. 67-70

ZEMEK,J.

Recenze

Soukup, Emilian
Filosofie náboženství. Praha 1935.
7, 1935, s. IV



ŽÁLEK, Dalmác 149

ŽÁLEK, Dalmác

Recenze
Ehrle, Franz Kardinal
Die Scholastik und ihre Aufgabe in unserer Zeit. Freiburg 1933.
(Uveřejněno pod značkou D.Z.)
6, 1934, s. 139-140

Kleine, Wilhelm
Die Substanzlehre Avicennas bei Thomas von Aguin.
Freiburg 1933.
(Uveřejněno pod značkou D.Ž.)
6, 1934, s. 137-138

Merkelbach, Benedictus H.
Summa Theologiae Moralis III. Paris 1933.
(Uveřejněno pod značkou D.Z.)
6, 1934, s. 139

Padovani, Umberto A.
Arturo Schopenhauer, [ambiente, la vita, le opere.
Milano 1934. ,
(Uveřejněno pod značkou D.Z.)
6, 1934, s. 138

Spinoza nel terzo centenario della sua nascita. Milano 1934.
(Uveřejněno pod značkou D.Ž.)
6, 1934, s. 138-139

ŽEMLA,

Články
Sociální funkce státu.
7, 1935, s. 57-63

Poznámky

Konference mladé katolické inteligence.
6, 1934, s. 94-96
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anonym

Články
Co chceme?
2, 1930, s. 1-2

Filosofie v krisi.
13, 1941, s. 1-2

Poznámky

Adolp, Heinrich
Personalistische Philosophie. Leipzig 1931.
4, 1932, s. 46

Akademická konference v Dalečíně.
6, 1934, s. 188

Andrian, Leopold
Die Stándeordnung des Alls. Můnchen 1931.
4, 1932, s. 46

Aron, M.
Un animateur de la jeunesse au XII'siécle. Paris 1931.
4, 1932, s. 46

Atlas českých pečetí (F. Beneš).
12, 1940, s. 47-48

Biologie a světový názor.
14, 1946, s. 133

Bláha, I. A.
Sociologie sedláka a dělníka. Praha. (Sociologie a etika.)
10, 1938, s. 95-96

Čapek, Karel
O věcech obecných čili Zóon politikon. Praha 1932.
5, 1933, s. 9

*Časopis Der russische Gedanke o Tolstého románu Vzkříšení.
1, 1929, s. 142

*Časopis „Puť“ (1931,č.24).
3, 1931, s. 47-48



anonym 151

Demokratické náboženství.
9, 1937, s. 138-139

Dr. Jaroslav Hruban jako estetik a filosof ducha.
7, 1935, s. 90-91

Dr. Kratina kritisuje psychologii.
10, 1938, s. 9

Drake, Durant
The new morality. New York 1928.
1, 1929, s. 192

*Drobné poznámky (Institut of mediaeval studies,
Institut fůr Kultur und Universal-Geschichte).
1, 1929, s. 191

*Drobné poznámky (Festschrift E. Husserl zum 70. Geburtstag
gewidmet).
2, 1930, s. 48

*Drobné poznámky (Karpatorusskij golos, Karpatskij svět).
4, 1932, s. 144

*Drobné poznámky (Brůhlmann, Borchert, Foerster).
6, 1934, s. 143

*Drobné poznámky.
7, 1935, s. 91-92

*Drobné poznámky.
7, 1935, s. 139-140

*Drobné poznámky (Papini, Kratochvil, Werfel).
8, 1936, s. 144

*Drobné poznámky (W. Schingwitz, Dobré dílo ve Staré Říši).
8, 1936, s. 191

*Drobné poznámky (©. Karlík, Acta Academiae Romanae
Sti Thomae Ag.).
9, 1937, s. 48

*Drobné poznámky (Hexner, Reich, Feldman,Jolivet).
9, 1937, s. 142-144
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*Drobné poznámky (Dobré dílo ve Staré Říši, K. Svoboda).
10, 1938, s. 48

*Drobné poznámky (Malý, Haecker, Bitnar).
11, 1939, s. %

Druhá akademická konference v Dalečíně.
6, 1934, s. 143-144

Durand-Doat,J.
Essai sur Vétendue. Paris 1928.
1, 1929, s. 141-142

Dyk, Viktor
Děs z prázdna. Praha 1932.
5, 1933, s. 94

Encyklika Pia XI. Divini Redemptoris. Olomouc 1937.
9, 1937, s. 141

Eugenika základem praktické vědy o člověku.
14, 1946, s. 28-29

Fantastické pojetí života.
13, 1941, s. 46

Fernkorn, C. M.
Denken und Erkennen. Greifswald 1930.
4, 1932, s. 46

Filosofický ruch scholastický poslední doby.
4, 1932, s. 91-93

Filosofický sjezd tomistický v Poznani.
6, 1934, s. 182-184

Filosofie víry.
5, 1933, s. 42

Filosofie zítřka (Adolf Dyrolff).
9, 1937, s. 186

Gotz, František
Padající hvězdy. Praha 1932.
5, 1933, s. 94



anonym 153

Gouhier, Henri
La vie dďAuguste Comte. Paris 1931.
4, 1932, s. 46

Goyau, G.
Le Catholicisme. Paris 1931.
4, 1932, s. 46

Grabmann, M., Mausbach, (hrsg.)
Aurelius Augustinus.
3, 1931, s. 144

*Grabmannova přednáška o vlivu středověké filosofie
na moderní myšlení.
1, 1929, s. 144

Handbuch der Philosophie.
6, 1934, s. 142-143

Hartstock, R.
Der Aufbau des Weltbildes nach streng idealistischer Methode.
1928.
1, 1929, s. 141

Historie filosofie. Nové publikace z řeckéfilosofie.
5, 1933, s. 96

Hník, F. M.
Pohnutky dobročinnosti v křesťanství.Praha 1935.
8, 1936, s. 190

Hysterie a sebevýchova.
8, 1936, s. 190-191

Chudoba, B.
Osobnost jako zdroj kultury. Akord 1934,č.8.
6, 1934, s. 189

II. akademický týden v Praze.
6, 1934, s. 187-188

*Institut of mediaeval studies v Torontu. Z
1. 1929. s. 191 Es
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Italský duchovní svět.
14, 1946, s. 136

IX. mezinárodní filosofický sjezd v Paříži (1.-6. srpen 1937).
10, 1938, s. 48

Jansen, Bernhard
Aufstiege zur Metaphysik. Heute und ehedem. Freiburg 1933.
6, 1934, s. 141

Jenkélévitsch, Vladimir
Bergson. Paris 1931.
4, 1932, s. 47

Jiná literatura (Tenreiro, Hostovský, Martínek, Chudoba).
4, 1932, s. 190-192

K albertinské bibliografii.
5, 1933, s. 188

*Kúmrtí Jaroslava Hrubana.
6, 1934, s. 189

Kalista, Zdeněk
Mládí Humprechta Jana Černína z Chudenic. Zrození barokního
kavalíra. Praha 1932.
5, 1933, s. 48

Klíma, Ladislav
Slavná Nemesis a jiné příběhy. Praha 1932.
5, 1933, s. 94-95

Konstantin von Monalow.
3, 1931, s. 186-187

Kratochvil, J., Černocký, K.
Filosofický slovník (3. vyd.). Brno 1934.
6, 1934, s. 141

Kritika střední školy.
14, 1946, s. 30-32

Křesťanská revue o relativnosti křesťanské etiky.
2, 1930, s. 141-142



anonym 155

Ksiega pamiatkowa trzeciego polskiego zjazdu filozoficznego.
Kraków 1936. Warszawa 1936.
9, 1937, s. 96

Kučera, Bohumil
Charta Spojených národů. Praha.
14, 1946, s. 134

Kulturní kronika.
16, 1948, s. 127

Kulturní ruch (Akord, Sborník věd právních a státních,
Sborník poesie a vědy, A. Miřička).
6, 1934, s. 140-141

Kulturní zprávy.
12, 1940, s. 144

*Kulturní zprávy.
13, 1941, s. 94-96

*Kulturní zprávy.
*Filosofická revue o sporu na filosofické fakultě.
12, 1940, s. 9%

Kvapil, Jaroslav
O čem vím. Sto kapitol o lidech a dějích z mého života.
Praha 1932.
5, 1933, s. 95-96

Literát sám o sobě: Emil Ludwig.
4, 1932, s. 95

Literatura novější doby z historie filosofie a filosofie.
4, 1932, s. 93

Machotka, Otakar
Americká sociologie. Praha 1938.
10, 1938, s. 144

Machotka, Otakar
Amerika. Praha.
14, 1946, s. 134



156 anonym

Malina, Bedřich
Dějiny římského breviáře.
11, 1939, s. 1483

Malraux, André
Dobyvatelé. Praha 1932.
5, 1933, s. 94

Maritain, Jacgues
Messages. Paris 1945.
(Poselství. K obnovené civilisaci.)
14, 1946, s. 62-64

Maritain, Jacgues
Messages. Paris 1945.
(Poselství. Dobývání svobody.)
14, 1946, s. 87-89

Martinovský, Jan
Základy přírodovědeckého názoru světového. Praha.
9, 1937, s. 95

Masaryk, T. G.
Studie o F. M. Dostojevském. Praha 1932.
4, 1932, s. 192

Masarykova filosofie náboženství.
10, 1938, s. %

Matas, Miloslav
Lotr po levici.
4, 1932, s. 95-96

Mattiesen, E.
Das personliche Úberleben des Todes.
Berlin — Leipzig 1936.
10, 1938, s. 187-188

Mezinárodní shromáždění tomistického studia v Poznani.
6, 1934, s. %

Mrtvá pravda nebo živá lež?
8, 1936, s. IV



anonym 157

Munthe, Axel
Kniha o životě a smrti. Praha 1932.
5, 1933, s. 95

Mythické náboženství církve?
9, 1937, s. 139-140

Naše úkoly.
4, 1932, s. 93

Nová etická díla (Jansen, Stuart, Westermach).
1, 1929, s. 191-192

Nová ruská poesie 1910-1930.Praha 1932.
5, 1933, s. 95

Nové práce z historie modernífilosofie.
5, 1933, s. 46-48

*Novinky z vědeckého světa.
2, 1930, s. 9

*Novinky z vědeckého světa.
2, 1930, s. 143

*Novinky z vědeckého světa.
3, 1931, s. 94

*Novinky z vědeckého světa.
3, 1931, s. 188-189

*O americkém myšlení.
1, 1929, s. 144

*O náboženském vědomí, náboženské skepsi a podstatě
náboženství.
3, 1931, s. 45

*O prázdninovém vzdělávacím kursu katolických učitelů.
*© křesťanské výchově.
2, 1930, s. 187

Obnova mladé generace před mravní a hospodářskou krisí.
9, 1937, s. 142-144



158 anonym

Odešel prof. dr. Miloš Weingart.
11, 1939, s. 48

Osobnost vychovatele.
7, 1935, s. 139

Oživování mrtvol.
8, 1936, s. 96

Patočka, Jan
O dvojím pojetí smyslu filosofie, Ceská mysl 1936, č. 3-4.
(Tvořivý život.)
9, 1937, s. 138

Philosophia ancilla Krále.
12, 1940, s. 185-186

Pokroky thomistické epistemologie.
5, 1933, s. 45

Poznámka k poznámce. O Theodoru Haeckerovi.
8, 1936, s. 91-92

*Poznámky z cest po Rusku.
3, 1931, s. 142-143

Pradines, M.
Philosophie de la sensation.
1, 1929, s. 141

Praktický (ekonomický) život.
9, 1937, s. 96

Przeglad Filozoficzny (34, č. 1).
5, 1933, s. 48

Psychologické novinky (Dumas, Segond, De Sanctis).
3, 1931, s. 143-144

Purkyňovy oslavy v Libochovicích.
9, 1937, s. 141-142

Revize českých kulturních hodnot.
10, 1938, s. 188



anonym — 159

Rozhled po dnešní italské filosofii.
4, 1932, s. 42-43

Rozhovor s psychologem B. Kafkou.
14, 1946, s. 160

Ruch filosofický 10, 1933 (Slovanské číslo).
5, 1933, s. 93

Různé formy sebevýchovy.
13, 1941, s. 45-46

Řád v duši dítěte.
9, 1937, s. 144

Sertillanges, P.
Le Christianismeet les philosophies. Paris.
14, 1946, s. 164

Sertillanges, P.
Les grandes théses de la philosophie thomiste. Paris 1928.
1, 1929, s. 143

Schmidt, Franz
Die Theorie der Geisteswissenschaften vom Altertum
bis zur Gegenwart. Můnchen 1931.
4, 1932, s. 46

Schmidt, Otto
Národy na rozcestí. Praha 1939.
11, 1939, s. 143-144

Smulders, J. N.J.
Periodische Enthaltung in der Ehe. Regensburg.
4, 1932, s. 9

Současné divadlo u Slovanů. Praha 1932.
5, 1933, s. 95

Spirito, Ugo
Scienza e filosofia. Firenze 1933.
6, 1934, s. 142



160 anonym

Steinbůchel, Th. (hrsg.)
Die Philosophie, ihre Geschichte und ihre Systhematik.
Bonn 1934.
6, 1934, s. 141-142

*Studie o náboženství necivilizovaných národů.
1, 1929, s. 191

Svoboda, Emil
Lidé a skutky.
14, 1946, s. II

Škrach, Vasil
Sociologický objektivism (Rozhledy po české sociologii:
J. L. Fischer, Uhlíř, Mertl. Česká mysl 1932).
5, 1933, s. 93

Thomas Herschmann: Protimaterialistická kritika.
Ernst Haeckel a Franziska von Altenhausen.
10, 1938, s. 44-45

Úvahový (teoretický) život.
9, 1937, s. 95-96

Uzel, J.
Vývoj sebeurčováním. Vesmír 1929 (září, říjen).
2, 1930, s. 45-46

*Vědecká akademie ruská.
2, 1930, s. 47

Vědecké odhalení umučení Páně.
8, 1936, s. 143-144

Venthey, Léon
Métaphysigue d'expérience. Assisi 1933.
6, 1934, s. 142

Víra v Boha a duševní zdraví.
9, 1937, s. 186-187

Virusové bílkoviny ve formě krystalické jako nositelé života.
10, 1938, s. 144



anonym 161

Weil, Julien
Le Judaisme. Paris 1931.
4, 1932, s. 46

XIV. filosofický národní kongres v Italii.
13, 1941, s. 47

*Z časopisu Věda a život.
Mozek — orgán vědomí? — Kde je pravda?
9, 1937, s. 94-95

Z české filosofie (Mirko Novák, K problému vědecké teorie
hodnot. Ceská mysl 1933, č. 1).
5, 1933, s. 92-93

Z epistemologie (Roy, Gosselin, Hufnagel, Rickert, Krzesinski).
4, 1932, s. 188

Z filosofické literatury maďarské (Dékány István, Grůnhut
Lászlo, Kecskés Pál, Pauler Akos, Jámbor Mike).
6, 1934, s. 188-189

Zfrancouzského dění duchovního. (Existenciální filosofie.)
14, 1946, s. 163-164

*Z vědeckých časopisů.
*Drobné zprávy.
9, 1937, s. 187-188

*Z vědeckých časopisů (Philosophisches Jahrbuch, Scholastik,
The New Scholasticism).
8, 1936, s. 92-94

Zabezpečme právo.
14, 1946, s. 136

Základy nové formy kultury a života u nové generace.
12, 1940, s. 186-187

*Zpráva o IX. mezinárodním katolickém sjezdu „Ika“
(Budapešť, srpen 1929).
1, 1929, 5. 190-191
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Varia
Garrigou-Lagrange, Reg.
Le Réalisme du Principe de finalité.
4, 1932, s. 132-133

Herčík, Ferdinand
Zivot naruby. Praha.
14, 1946, s. 26

Kulturní ruch (Revue Neo-Scholastigue de Philosophie, Rivista
di Filosofia Neo-Scholastica, L"Europa Orientale).
4, 1932, s. 130-132

Mařan, Ctibor
Dav — lid.— osobnost. Aforismy a náčrtky. Praha.
14, 1946, s. 27

Sociologický kurs: Člověk ve společenství.
14, 1946, s. 19-20

Svoboda, Emil
Záhady života. Praha 1941.
14, 1946, s. 23-26

Špaldák, Adolf
Moderní útvar náboženský. Olomouc.
4, 1932, s. 132

Recenze

Acta Hebdomadae Augustiniane-Thomisticae. Taurini 1931.
4, 1932, s. 136-137

Anderson, Louis F.
Gottes logische Welt. Leipzig 1930.
2, 1930, s. 135-136

Aguinatis, Thomae
In Aristotelis libros De sensu et sensato, De memoria et
reminiscentia, Commentarium. Torino.
2, 1930, s. 90

Aristote
Physigue V-VIII. Paris 1931.
4, 1932, s. 90



anonym 163

Aristoteles
Rétorika — Nauka o řečnictví a slohu. Praha.
16, 1948, s. 95

Balmes, Jakub
Kriterio aneb umění dospěti pravdy. Praha 1947.
16, 1948, s. 31

Baumgardt, David
Der Kampf um den Lebenssinn. Leipzig 1933.
6, 1934, s. 37-38

Baušová, Marie
Myšlenky sv. Augustina o dějinách, společnosti a státu
ve spisu: O Městě Božím. Kuncíř 1930.
3, 1931, s. 90

Behn, Siegfried
Philosophie der Werte. Můnchen.
4, 1932, s. 89-90

Berdajev, Nikolai
Sinn und Schicksal des russischen Kommunismus. Luzern 1937.
10, 1938, s. 139

Bergson, Henri
La pensée et le mouvement. Essais et conférences. Paris 1934.
7, 1935, s. 87

Bibliothégue dHistorie de la Philosophie. Paris 1931.
5, 1933, s. 40

Bláha, Arnošt
Sociologie inteligence. Praha 1937.
9, 1937, s. 180-181

Blondel, Maurice
Le Probléme de la philosophie catholigue. Paris.
4, 1932, s. 180-181

Boldt, K.
Neue Philosophische Forschungen 1. Die Einheit des Erkenntnis
problems. Leipzig 1937.
10, 1938, s. 90



164 anonym

Bollnow, Otto Friedr.
Dilthey. Eine Einfihrung in seine Philosophie.
Leipzig — Berlin 1936.
8, 1936, s. 135-136

Cicero, M. Tullius
O přirozenosti bohů. Praha.
16, 1948, s. 95

Corte, Marcel de
La philosophie de Gabriel Marcel. Paris.
10, 1938, s. 138-139

Cůppers, Clemens
Die erkenntnistheoretischen Grundgedanken Wilhelm Diltheys.
Leipzig 1934.
6, 1934, s. 86-87

*Časopis Der russische Gedanke o problému zla v ruské
náboženské filozofii.
2, 1930, s. 189-190

Dempf, Alois
Kierkegaards Folgen. Leipzig.
8, 1936, s. 186-187

Descartes, René
Rozprava o metodě. Praha 1947.
16, 1948, s. 31

Desgrippes, G.
Etudes sur Pascal. De [automatismea la foi. Paris.
7, 1935, s. 183-184

Doms, Herbert
Du sens et de la fin du mariage. Paris 1938.
10, 1938, s. 142

Driesch, Hans
Philosophische Gegenwartsfragen. Leipzig 1932.
5, 1933, s. 132

Driesch, Hans
Selbstbesinnung und Selbsterkenntnis. Leipzig 1940.
12, 1940, s. 182



anonym 165

Durandus de S. Porciano
Tractatus de habitibus. (Opuscula et textus, fasc. VIII.)
Můnster.
3, 1931, s. 90

Einstein, Albert
Můj světový názor. Praha 1934.
6, 1934, s. 135

Engliš, Karel
Teleologische Theorie der Staatswirtschaft. Brůnn 1933.
7, 1935, s. 83-84

Etcheverry, Auguste
L"idealisme Francais contemporain. Paris 1934.
7, 1935, s. 86

Ewers, Werner
Depressive Gestimmtheit und Daseinshaltung des Menschen.
Berlin.
12, 1940, s. 138

Fahsel, Helmut
Ehe, Liebe und Sexualproblem. Freiburg 1931.
3, 1931, s. 134

Feckes, Carl
Die Harmonie des Seins. Paderborn.
10, 1938, s. 35

Feldkeller, Paul (hrsg.)
Internationales Organ der Gegenwartsphilosophie.
1, 1929, s. 47

Fels, Heinrich
Bernard Bolzano. Sein Leben und sein Werk. Leipzig 1929.
2, 1930, s. 43-44

Filosofie. (Wilpert, Hartmann, Husserl, Elbinghaus, Jaspers.)
5, 1933, s. 143-144

Fischer, J. L.
Krise demokracie I. Brno 1933.
6, 1934, s. 39-40



166 anonym

Fischer, Josef
K dnešnímu postavenífilosofie. Praha 1936.
9, 1937, s. 37

Fourrier, Maurice
A ceux gui cherchent une expérience religieuse. Paris 1931.
4, 1932, s. 134-135

Freund, Ludwig
Philosophie ein unlósbares Problem. Můnchen.
5, 1933, s. 41

Gemelli, A., Masnovo, A., Rossi, P.
S. Agostino. Publicazione commemorativa del XV centenario della
sua morte. Milano 1931.
3, 1931, s. 185

Gemelli, Agostino, Kraus, Oskar
Die Philosophie der Gegenwart in Selbstdarstellungen. Leipzig.
2, 1930, s. 44

Gemelli, Agostino, Pastori, Giuseppina
L'analisi elettroacustica del linguaggio. Milano 1934.
7, 1935, s. 182-183

Gentile, Giovanni
La Filosofia dell'arte. Milano 1931.
4, 1932, s. 88-89

Gentile, Marino
I foudamenti metafysici della morale di Seneca. Milano 1932.
4, 1932, s. 136

Giordani
La prima polemica cristiana. Torino 1930.
2, 1930, s. 184

Glos, Otakar
Studie z psychologie myšlení. Praha 1937.
10, 1938, s. 38-39

Górski, Karol
Wychowanie personalisticzne. Poznaň 1936.
(Tomistický životný program.)
9, 1937, s. 39-41



anonym 167

Grabmann, Martin
Der lateinische Averroismus des 13. Jahrhunderts und seine
Stellung zur christ. Weltanschauung. Můnchen 1931.
4, 1932, s. 40-41

Grassi, Ernesto
I problema della metafisica Platonica. Laterza e Figli 1932.
4, 1932, s. 137-138

Der grosse Herder 2. Freiburg.
4, 1932, s. 181

Der grosse Herder 4. Freiburg.
5, 1933, s. 92

Der grosse Herder. Freiburg.
4, 1932, s. 90

Der grosse Herder. Nachschlagewerk fůr Wissen und Leben.
Freiburg 1931.
3, 1931, s. 185

Gueroult, Martial
L"Evolution et la structure de la doctrine de la science
chez Fichte. Paris 1930.
3, 1931, s. 134

Gůnther, Gotthard
Grundzůge einer neuen Theorie des Denkens in Hegels Logik.
Leipzig 1933.
6, 1934, s. 85-86

Gůnther, Gotthard, Schelsky, Helmut
Christliche Metaphysik und das Schicksal des modernen
Bewusstseins. Leipzig 1937.
9, 1937, s. 134-135

Haecker, Theodor
Der Christ und die Geschichte. Leipzig 1935.
8, 1936, s. 136

Handbuch der Philosophie.
2, 1930, s. 182-183



168 anonym

Handbuch der Philosophie: Holstein, Larenz, Brunstád,
Baumgarten.
6, 1934, s. 176-178

Hegel, G. W. F. .
Die Idee und das Ideal. Vorlesungen ůúberdie Asthetik. Leipzig.
4, 1932, s. 39

Hegel nel centenario della sua morte. Milano 1932.
4, 1932, s. 136

Hersch, Jeanne
L'illusion Philosophigue. Paris 1936.
9, 1937, s. 137

Hessen, Johannes
Die Werte des Heiligen. Regensburg 1938.
11, 1939, s. 40-41

Hessen, Johannes
Platonismus und Prophetismus. Die Antike und die biblische
Geisteswelt in strukturvergleichender Betrachtung. Můnchen.
12, 1940, s. 137-138

Hitler, Adolf
Můj boj. Hitler o sobě a svých cílech. Zpracoval F. Bauer.
Praha.
9, 1937, s. 89-90

Hlenčík, Vojtech
Geneza rozumu. Spiš. Podhradí 1930.
2, 1930, s. 136

Hoffmeister,J.
Goethe und der deutsche Idealismus. Eine Einfůhrung
zu Hegels Realphilosophie. Leipzig 1932.
4, 1932, s. 135-136

Hofmann, Paul
Sinn und Geschichte. Můnchen.
12, 1940, s. 138-139

Indirizzi e conguiste della filosofia neoscolastica italiana.
Milano 1934.
7, 1935, s. 184-185
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Jaeger, Werner
Paideia. Die Formung des griechischen Menschen. Berlin 1934.
6, 1934, s. 132-133

Joannes a S. Thoma
Cursus Philosophicus Thomisticus. Torino 1930.
2, 1930, s. 183

Joannis a S. Thoma
Cursus philosophicus Thomisticus. Taurini 1933.
5, 1933, s. 39

Jolivet, Régis
La philosophie chrétienne et la pensée contemporaine.
Paris 1932.
4, 1932, s. 179-180

Jung, C. G.
Psychologie und Religion. Zůrich und Leipzig 1940.
13, 1941, s. 45

Kauthack-Heufelder, Katharina
Die psychische Kausaltát und ihre Bedeutung fůr das
Leibnizsche System I. Leipzig 1939.
11, 1939, s. 134

Keilbach, Wilhelm
Die Problematik der Religion. Eine religionsphilosophische
Studie. Paderborn.
8, 1936, s. 136

Kelsen, Hans
Ryzí nauka právní, metoda a základní pojmy. Praha 1933.
O podstatě a hodnotě demokracie. Praha 1933.
6, 1934, s. 38-39

*Knihy nakladatelství Marietti, Torino (S. Thomae Agu.,
Thomae de Vio, P. Arrichini).
6, 1934, s. 178-179

*Knihy nakladatelství P. Tégui, Paris.
5, 1933, s. 134

*Knihy nakladatelství P. Tégui, Paris (A. Rémy, A. Retté).
6, 1934, s. 176
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Kozák, J. B.
Věda a duch. Praha 1938.
11, 1939, s. 43

Král, Josef
Masaryk, filosof humanity a demokracie. Praha 1947.
15, 1947, s. 61

Král, Josef
Československá filosofie. Nástin vývoje podle disciplin.
Praha 1937.
9, 1937, s. 132-133

Kratina, Ferdinand
Studie z tvarové psychologie. Praha 1932.
4, 1932, s. 133-134

Kratochvil, Josef
Meditace věků III. Filosofie novověká. Brno 1930.
3, 1931, s. 41

Kratochvil, Josef
Meditace věků IV. Filosofie nejnovější. Brno 1932.
4, 1932, s. 87

Krieck, Ernst
Erziehungsphilosophie.
2, 1930, s. 183

Kroh, Oswald
Die Psychologie des Grundschulkindes. Langensalza 1930.
3, 1931, s. 42

Kroh, Oswald
Die Psychologie des Grundschulkindes in ihrer Beziehung
zur kindlichen Gesamtentwicklung. Langensalza 1931.
4, 1932, s. 137

Lazecký, František
Krutá chemie. Praha.
3, 1931, s. 88

Lehu, P. L.
La raison régle de la Moralité d'aprés 5. Thomas. Paris 1930.
2, 1930, s, 136
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Leisegang, Hans
Goethes Denken. Leipzig 1932.
6, 1934, s. 34-35

Linhardt, Robert
Unsere Ideale. Freiburg 1930.
3, 1931, s. 42

Lodge, Oliver
Vývoj a stvoření. Praha 1933.
Člověk a vesmír. Praha 1934.
6, 1934, s. 133-134

Loinaz, Joh. R.
Praelectiones e theologia naturali. Torino.
2, 1930, s. 90

Ludvíkovský, Jaroslav
Dobrovského klasická humanita. Bratislava.
5, 1933, s. 183-184

Mareš, František
Od atomu ke kosmu. Plzeň 1947.
16, 1948, s. 31-32

Maritain, Jacgues
Distinguer pour unir ou Les degrés du savoir. Paris.
9, 1933, s. 131

Maritain, Jacgues
Humanisme intégral. Paris.
8, 1936, s. 185-186

Maritain, Jacgues
Vybranéstati filosofické.Praha.
3, 1931, s. 183-184

Maritain, Jacgues
Du Régime temporel et de la liberté. — Sept lecons sur Vetre et
les premiers principes de la raison speculative. Paris.
6, 1934, s. 175-176

Martinovský,J. O.
Základy nauky o hmotě a životě. Praha 1946.
14, 1946, s. 156



1/2 anonym

Masaryk, T. G.
Otázka sociální.
15, 1947, s. 32

Masarykova filosofie o náboženství.
4, 1932, s. 183-184

Masnovo, Amato
Da Guglielmo D'"Auwergne a San Tomaso d'Aguino. Milano 1930.
3, 1931, s. 134-135

Mattiussi, Ouido
Les points fondamentaux de la Philosophie Thomiste. Torino.
2, 1930, s. 90

Merkelbach, B. H.
Summa Theologiae Moralis. Paris.
4, 1932, s. 181

Messer, August
Lebensphilosophie. Leipzig 1931.
3, 1931, s. 135-136

Messer, August
Pádagogik der Gegenwart. Leipzig.
5, 1933, s. 184

Neubauer, Zdeněk
Státověda a theorie politiky. Praha 1947.
16, 1948, s. 32

Niedermeyer, Albert
Wahn, Wissenschaft und Wahrheit. Lebensbekenntnisse eines
Arztes. Salzburg.
8, 1936, s. 187

Niemeier, G.
Die Methoden und Grundauffassungen der Religionsphilosophie
der Gegenwart. Stuttgart 1930.
3, 1931, s. 89

Nové knihy.
13, 1941, s. I
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Nové knihy.
13, 1941, s. I

Nové knihy (Hesse, Durych, Pecka, Matas, Mirvald).
12, 1940, s. III

Ortegat, Paul
Philosophie de la Religion. Paris 1938.
10, 1938, s. 138

Patočka, Jan
Několik poznámek k důkazům boží jsoucnosti u Tomáše
Akvinského. Ceská mysl 1933, č. 3-4.
6, 1934, s. 82-84

Penido, M. T. L.
La conscience religieuse, essai systhématigue. Paris.
(Přirozená intuice Boha.)
9, 1937, s. 93

La personne humaine en péril. Paris — Lyon.
Soubor konferencí na Sociálním týdnu ve Francii 1937.
10, 1938, s. 140

La Phénoménologie. 1932.
La philosophie chrétienne. 1933.
7, 1935, s. 85-86

Picard, Max
Hitler v nás. Praha.
16, 1948, s. IV

Pierre Ouercy o problému halucinace.
6, 1934, s. 47-48

Popp, Walter
Milieu und Selbstbestimmung in der individuellen Entwicklung.
Langensalza 1930.
5, 1933, s. 40

Przywara, Erich
Analogia entis. Můnchen 1932.
5, 1933, s. 37



174 anonym

Przywara, Erich
Kant heute. Můnchen.
3, 1931, s. 41

*Přehled časopisů, jež přicházejí redakci.
11, 1939, s. 92-94

Příhoda, Václav
Ideologie nové didaktiky. Brno 1936.
9, 1937, s. 36-37

Rádl, Emanuel
Dějiny filosofie I. Praha 1932.
5, 1933, s. 30-32

Rádl, Emanuel
O německé revoluci. Praha 1933.
Dějiny filosofie II. Praha 1933.
6, 1934, s. 35-36

Rádl, Otto
Jak vypadají dvacetiletí (Přítomnost 1934, č. 9).
6, 1934, s. 84-85

Raeymaeker, L. de
Introductio Generalis ad Philosophiam Thomisticam.
Louvain 1931.
4, 1932, s. 133

Raeymaeker, L. de
Metaphysica Generalis (I. Doctrinae Expositio,
I. Notae Historicae). Louvain 1931.
4, 1932, s. 133

Ragaz, Leonhard
Od Krista k Marxovi, od Marxe ke Kristu. Praha 1935.
7, 1935, s. 180

Rambousek, Jan
Hrst vzpomínek na básníka Otokara Březinu. Kežmarok 1930.
2, 1930, s. 136

Reich, Emil
Gemeinschaftsethik. Vídeň-Praha-Brno-Lipsko 1935.
7, 1935, s. 177-178
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Reynold, Gonzague de
Die Tragik Europas. Luzern 1935.
9, 1937, s. 90

Rickert, Heinrich
Grundprobleme der Philosophie (Methodologie, Ontologie,
Anthropologie). Tůbingen 1934.
7, 1935, s. 178-181

Rintelen, F. J. v.
Das philosophische Wertproblem. Der Wertgedanke in der
europáischen Geistesentwicklung. Halle (Saale) 1932.
5, 1933, s. 38-39

Rommen, H.
Der Staat in der katholischen Gedankenwelt. Paderborn 1935.
8, 1936, s. 45-46

Santayana, G.
Essaye o filosofii, náboženství a umění. Praha 1932.
5, 1933, s. 39-40

Scremin, Luigi
L'educazione della castita. Torino 1930.
2, 1930, s. 184

Selbsterziehung des Charakters. Leipzig 1930.
2, 1930, s. 87-88

Scheeben, Heribert Christian
Albertus Magnus. Bonn 1932.
5, 1933, s. 32-34

Schilling, Kurt
Natur und Wahrheit. Untersuchung úber Entstehung und Ent
wicklung des Schellingschen Systems bis 1800. Můnchen 1933.
6, 1934, s. 86

Schilling, Kurt
Der Staat, seine geistigen Grundlagen, seine Entstehung und
Entwicklung. Můnchen 1935.
8, 1936, s. 44-45

Schneider, Friedrich
Bildungskráfte im Katholizismus der Welt. Freiburg im Br. 1936.
9, 1937, s. 37-38



176 anonym

Scholastik. Vierteljahresschrift fůr Theologie und Philosophie.
1, 1929, s. 186

Schuhl, Pierre-Maxime
Essai sur la Formation de la Pensée Grecgue. Paris 1934.
7, 1935, s. 87-88

Schulemann, Gůnter
Asthetik. Breslau 1930.
4, 1932, s. 38-39

Schultz, Julius
Die Maschinentheorie des Lebens. Leipzig.
4, 1932, s. 39

Smith, G. Elliot
Dějiny člověka. Praha 1938.
11, 1939, s. 42-43

Sociologie. Sociologus.
6, 1934, s. 48

Současná ruská filosofie. 1929.
1, 1929, s. 139

Spesz, Alexander
Summarium Philosophiae Christianae. Torino 1930.
2, 1930, s. 184

Spir, A.
Esguisses de philosophie critigue. Paris.
3, 1931, s. 135

Steinbůchel, Theodor
Das Grundproblem der Hegelschen Philosophie. Bonn 1933.
5, 1933, s. 133

Steinbůchel, Theodor
Der Umbruch des Denkens. Regensburg.
8, 1936, s. 136

Straubinger, H.
Einfůhrung in die Religionsphilosophie. Freiburg 1929.
2, 1930, s. 41



anonym 177

*Stručné anotace (Rank, Hackmann, Dahlke, Langenfass, Trommer).
2, 1930, s. 188

*Stručnéanotace (Dehen, Fahsel, Mehlis, Linhardt, Bayet).
4, 1932, s. 40-41

*Stručné anotace (Laub, Rivista di letterature slave).
4, 1932, s. 137-138

*Stručné anotace (Pfeiffer, Nietzsche, Schneider, Le Masson,
Dugas).
5, 1933, s. 132-134

*Stručné anotace (Pecka, Mariani, Frankheim, Melka, Berthelot,
Der grosse Herder).
5, 1933, s. 134-135

*Stručné anotace (Driesch, Platon).
5, 1933, s. 184-185

*Stručné anotace (Horák, Schulz, Maritain, Wulf, Weber,
Der grosse Herder, Lorenz, Krakowski).
6, 1934, s. 40-42

*Stručné anotace (Rotbacker, Leibniz, Žilka, Hess, Rideau).
6, 1934, s. 87-89

*Stručné anotace (Becker, Behn, Kosina).
6, 1934, s. 90-91

*Stručné anotace (Kusánský, Bůhler, Pradines, Burchhardt, Olgiati,
Der grosse Herder, Chauvin, Grabmann, Cappuyns, Faidherbe).
6, 1934, s. 131-137

*Stručné anotace (Berdajev, Jolivet).
6, 1934, s. 137-138

*Stručné anotace (Platon, Campanella).
6, 1934, s. 178

*Stručné anotace (Eckhard, Wenz]l).
7, 1935, s. 83

*Stručné anotace (Der grosse Herder 9, Bauch, Schulz).
7, 1935, s. 84-85



178 anonym

*Stručné anotace (Jolivet, Platon, Masaryk, Vočadlo, Luther,
Bosshart, Schaller, Eckhardt, Messer).
7, 1935, s. 132-136

*Stručné anotace (Beneš, Der grosse Herder, Raeymaeker).
7, 1935, s. 176

*Stručné anotace (Bachelard, Ciappi, Blat).
7, 1935, s. 180-181

*Stručné anotace (Delp, Weidauer, Schaller).
7, 1935, s. 185-186

*Stručné anotace (Abbatis, Adler, Brunschvieg).
8, 1936, s. 43-44

*Stručné anotace (Vašek, Winter, Der grosse Herder).
8, 1936, s. 46-47

*Stručné anotace (Ropohl, Góldel, Eckhard, Plotinos, Schwarz,
Régis, Platon).
8, 1936, s. 86-88

*Stručné anotace (Conte a Coronata, Tomáš Akvinský, Fischer,
Reinke, Rey, Stenzel).
8, 1936, s. 90-91

*Stručné anotace (Sorokin, Zweig).
8, 1936, s. 138-139

*Stručné anotace (Skořepa, Theunissen, Smith, Binkowski,
Plotinos).
9, 1937, s. 38-39

*Stručné anotace (Pecka, Maritain, Volpicelli, Weidauer, Meyer,
Werfel).
9, 1937, s. 41-45

*Stručné anotace (Dvořák, Platon, Dreikurs, Dratvová).
9, 1937, s. 87-89

*Stručné anotace (Emonds, Pierotte, Beneš-Bartl, Kratochvil,
Gemelli, Jolivet).
9, 1937, s. 90-94



anonym 179

*Stručné anotace (Vaněk, Lossky, Tarouca, Bocheúski, Plotinos).
9, 1937, s. 134-138

*Stručné anotace (Gonzáles Vicen Felipe, Reich, Olgiati, Kraus,
Katkov).
9, 1937, s. 181-182

*Stručné anotace (Joannes a Sancto Thoma, Gredt, Bunin).
9, 1937, s. 184-185

*Stručné anotace (Umění na Slovensku, Plotinos, Kusánský,
Peschke).
10, 1938, s. 40-41

*Stručné anotace (Čala, Švach, Dacík, Herders Bibelkommentar,
Weirich, Raulica, Valina).
10, 1938, s. II

*Stručné anotace (List pro kulturní a jiné veřejné otázky,
Slaminka, Russell, Benedetti, Carbone, Guardini, Hildebrandus).
10, 1938, s. IV

*Stručné anotace (Berkeley, Freud, Fichte, Kafka,
Umění na Slovensku).
10, 1938, s. 140-141

*Stručné anotace (Huizinga, Jung, Raeymaeker, Malebranche,
Mann, Freud, Umění na Slovensku, Manoil).
10, 1938, s. 174-177

*Stručné anotace (Tekinalp, Holzner).
11, 1939, s. I

*Stručné anotace (Chytil, Przeglad Filozoficzny, Maritain,
Janssens, Christianus).
11, 1939, s. 41-42

*Stručné anotace (Willwol, Noel, Croce).
11, 1939, s. 88-89

*Stručné anotace (Labriola, Schneider, Dunin-Borkovski,
Garrigou-Lagrange, Schopenhauer, Losskij).
11, 1939, s. 91-92



180 anonym

*Stručné anotace (Heiser, Kruif).
11, 1939, s. II

*Stručné anotace (Platon, Scheler, Claudel, Verdier, Endres,
Hlučka).
11, 1939, s. 137-138

*Stručné anotace (Krofta, Styk, Grégoire, Lippert).
11, 1939, s. 183-186

*Stručné anotace (Klár, Haar, Šalda, Šimsa).
11, 1939, s. III

*Stručné anotace (Oggioni, Felber, Cornelio, Rahner, Aristoteles).
12, 1940, s. 41-46

*Stručné anotace (Vaněk, Háberlin, Důrre, Juhos, Kelles).
12, 1940, s. 92-94

*Stručné anotace (Platon, Haecker).
13, 1941, s. 42-43

*Stručné anotace (Šamberger, Komenský, Skořepa, Mrázek).
13, 1941, s. 92-94

*Stručné anotace (Lang, Vyskočil, Platon, Leichter).
15, 1947, s. 61-64

*Stručné anotace (Muckermann, Navrátil, Schmidt, Banhofer,
Masaryk, Woothonová).
15, 1947, s. 92-94

*Stručné anotace (Pius XI., Filipi, Iřebízský, Resl, Kubalík).
15, 1947, s. 95-96

*Stručné anotace (Carus, La vie intelectuelle,
La vie spirituelle).
16, 1948, s. 96

Svoboda, K.
L'esthétigue de St. Augustin et ses sources. Brno 1933.
6, 1934, s. 36-37

Šefrna, Miloslav
Dědičnost a výchova. Praha.
12, 1940, s. 91-92



anonym 181

Thielen, Doroth
Kritik der Werttheorien. Hamburg 1937.
10, 1938, s. 139-140

Thielicke, Helmut
Das Verháltnis zwischen dem Ethischen und Asthetischen.
Leipzig.
5, 1933, s. 82

Tóth, T.
Reine Jugendreife. Freiburg 1929.
1, 1929, s. 137

Tumlirz, Otto
Anthropologische Psychologie. Berlin 1939.
12, 1940, s. 89-91

Tvrdý, Josef
Logika. Praha 1937.
9, 1937, s. 133-134

Úlehla, Vladimír
Za oponou života 1. Praha 1940.
13, 1941, s. 84-85

Václav Příhoda, život a dílo českého pedagoga. Praha.
12, 1940, s. 139-140

Varga, Lucie
Das Schlagwort vom „Finsteren Mittelalter“
Dopsch A., Veróffentlichungen des Seminars, Brůnn 1932.
4, 1932, s. 91

Vůdce generací. Masarykův sborník I, IH.Praha 1930, 1931.
5, 1933, s. 37-38

Weinschenk, Curt
Das Wirklichkeitsproblem der Erkenntnistheorie und
das Verháltnis des Psychischen zum Physischen. Leipzig 1936.
9, 1937, s. 136-137

Wenzel, Aloys
Wissenschaft und Weltanschauung, Natur und Geist als Probleme
der Metaphysik. Leipzig 1936.
8, 1936, s. 135



1582 anonym

Weyer, Fr.
Teorie práva. Praha 1936.
9, 1937, s. 42-44

Wilke, Georg
Die Heilkunde in der europáischen Vorzeit. Leipzig.
10, 1938, s. 173

Winter, Eduard
Religion und Offenbarung in der Religionsphilosophie
Bernard Bolzanos. Breslau 1932.
5, 1933, s. 40-41

Wundt, Max
Geschichte der Metaphysik. Berlin 1931.
4, 1932, s. 90-91

ZelNlers,Eduard
Grundriss der Geschichte der griechischen Philosophie. Leipzig.
2, 1930, s. 89

Ziehen, Theodor
Das Seelenleben der Jugendlichen. Langensalza 1931.
3, 1931, s. 135

Ziehen, Theodor
Wesen der Beanlagung und ihre methodische Erforschung.
Langensalza 1929.
2, 1930, s. 136

Zocher, Rudolf
Husserls Phánomenologie und Schuppes Logik. Můnchen 1932.
4, 1932, s. 181

Živkovič, Andrija
Jedinstvo krščanske kulture. Zagreb 1930.
2, 1930, s. 136
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Rejstřík autorů

-a- (grafonym)
A. (grafonym)
-ab- (grafonym)
A.H. (grafonym)
ak. (viz KŘÍŽ, Antonín)
-Ant.- (grafonym)
A.P. (grafonym)
A.Š. (viz ŠNOBL, Athanasius)
a-z. (viz ZATLOUKAL, A.)
A.Z. (viz ZATLOUKAL, A.)
-b- (grafonym)
B. (viz BIRNBAUMOVÁ, Alžběta)
BABLER, O. F.
BABOR, J.F.
BALCAR
BARNÁŠ, Štefan
BENEŠ,Jaroslav
BENEŠ,Vít
BERAN,Josef
BERGOU, Emerich
BIRNBAUMOVÁ,Alžběta
BIRNBAUM,Vojtěch
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-bka- (grafonym)
BLAISE, Odilo
BOCHEŇSKI, Inocens M.
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Br. Bernard (grafonym)
Br. Jiří (viz VESELÝ,Jiří Maria)
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B.S. (viz SLAVÍK, Bedřich)
C.Š. (grafonym)
ČÁLA
ČALA, Antonín
ČECHÁK,Karel
Da. (grafonym)
DACÍK, Reginald
DK. (grafonym)
DOLEŽEL,A.
DOSTÁL,Jiří
DRÁBEK, Jan
Drap. (grafonym)
DUBOURG,
DVOŘÁK,K.
D.Ž. (viz ŽÁLEK, Dalmác)
E.B. (viz BERGOU, Emerich)
-ef- (grafonym)
Echo (grafonym)
-es- (grafonym)
es. (grafonym)
ETEROVIČ, Hijacint
EULER, L., JEMELKA,Alois
FIALA,Silvio (viz HORÁK,F. S.)
fm. (viz MAREK,František)
fp (viz PUJMAN,F.)
Fr.Efrém. (grafonym)
Fr.J. (grafonym)
FUČÍK, Bedřich
FUCHS, Alfred
GEORG,I E.
GILLET, M.
GÓRLICH, E.
GOSAR, Andrej
GRUSZKA,Stanislav
GUTH, Karel
G.V. (grafonym)
-h- (viz HABÁŇ, Metoděj)
H... (viz HABÁŇ, Metoděj)
H. (viz HABÁŇ, Metoděj)
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